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vydává obec Hukvaldy.

Mimo jiné se dočtete: o rozhovoru
s představiteli obce, Tříkrálové sbírce,

škola poskytla příspěvky dětí, knihovna informuje o novinkách k vypůjčení.
Pokračuje seriál o vzniku domů na Hukvaldech. Jaká byla Ondřejská pouť?
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ÚÚÚÚ vvvv oooo dddd eeee mmmm
Poslední letošní číslo si můžete koupit před vánočními svátky a je také trochu vá-

noční. Udělejte si na jeho přečtení čas. Přijměte přání, která vám našim prostřednic-
tvím posílají: starosta, senátor, MO KDU–ČSL, MS ODS a také děti naší školy.

„Namísto bilancování“ jsme nazvali rozhovor s představiteli obce — starostou
a místostarostou. Byly jim byly kladeny otázky docela na tělo. Nicméně, odpověděli
na všechny. Dva příspěvky o ekologii jsou nejen zajímavé, ale poučné. Farní charita
připomíná Tříkrálovou sbírku na pomoc lidem v nouzi. Přinášíme i článek o posled-
ním letošním jednání zastupitelstva obce.

Škola poskytla příspěvky od dětí, povídání o sbírání mincí pro děti, které tráví Vá-
noce v nemocnicích, informace o využití víceúčelového sálu. Nezapomeňte se podívat
na novinky v obecní knihovně, které si budete moci v novém roce vypůjčit. Také vás
možná bude zajímat několik poznatků získaných při pořizování databáze knihov-
ního fondu a čísla o obecní knihovně z příspěvku knihovnice.

Pokračuje seriál o vzniku domů na Hukvaldech, dozvíte se několik informací o his-
torii rychaltické hasičské zbrojnice.  Jaká byla letos Ondřejská pouť na hradě? O tom
napsal kastelán Saša Litov. 

Turisté napsali o závěru letošní turistické sezóny, o putování za Mikulášem a čerty
a pozvali vás na Novoroční výstup na Kubánkov.

V Kalendáriu připomínáme malíře a ilustrátora Zdeňka Buriana, rodáka z Kopřivnice.
Nezapomněli jsme na seriál o víně a na pokračování článků k reformě státních financí.

Protože se jedná o poslední letošní číslo, dovolte abychom poděkovali všem našim
spolupracovníkům. Děkujeme: Mistru Antonínu Kročovi za kresby na titulní strán-
ky, přispěvatelům, pracovnicím obecního úřadu a prodavačkám v místních prodej-
nách za distribuci občasníku. Naše poděkování patří v neposlední řadě tiskárně Be-
atris, s níž se nám velmi dobře spolupracuje. Věříme, že tomu tak bude i v novém
roce. Našim čtenářům, a nejen jim, přejeme klidné a spokojené Vánoce, vše nejlepší
v nadcházejícím novém roce. A pro sebe… zachovejte nám i nadále svou přízeň.

Redakce

Vážení spoluobčané,
přeji vám všem klidné a spokojené Vánoce,
v nadcházejícím roce 2004 dobré zdraví,
mnoho spokojenosti, úspěchů a osobní pohody.

Petr Sobotík, starosta

SSSSpppprrrráááávvvvaaaa    oooobbbbcccceeee

PF 2004

Krásné Vánoce, úspû‰né zavr‰ení celoroãní práce
a dobr˘ rok 2004

pfieje v‰em obãanÛm Hukvald
Franti‰ek Kopeck˘, senátor



z dotací Phare. Nechci, abyste to znovu
celé vysvětlovali, to bylo dostatečně
uděláno na posledním jednání zastupi-
telstva a následně v čísle 5/2003 Hu-
kvaldského občasníku. Občané si však
kladou otázku: Jak to, že ve Staříči se
stavěl chodník bez ohledu na roční ob-
dobí? Totéž bylo vehementně tvrzeno
i na zastupitelstvu a nikdo se k tomu ne-
vyjádřil.

Místostarosta: K tomu bych uvedl, že
Staříč je obcí, která opravdu buduje
chodníky ve vysoké hodnotě a…bez do-
tace. Musíme si však uvědomit, že Staříč
má rozpočet velmi vysoký. Je podstatně
ovlivněn přílivem daní, které naše obec
nemá. Proto si může dovolit realizovat fi-
nančně náročné investiční akce, které
nejsou časově omezeny, jak je tomu v pří-
padě dotací.

Slyšela jsem také pochybnosti k vaše-
mu vysvětlení, pane místostarosto, že
chodník nelze budovat po etapách, po-
stupně v následujících letech, což by se
snáze financovalo možná i bez dotací.

Místostarosta: Znovu jsme prodiskuto-
vali možnost zahájení výstavby chodníku
v příštím roce a došli jsme k názoru, že
vybudování jeho části v Dolním Sklenově
by bylo reálné. Dále je nutno rekonstruo-
vat autobusovou zastávku v Rychalticích
u Dvorského mostu. V plánu je vybudo-
vání komunikací ke kulturním památ-
kám. V žádném případě se však neobe-
jdeme bez dotací. O ty samozřejmě bu-
deme usilovat.

Další polemiky se týkají toho, že býva-
lé vedení se současným se vzájemně ob-
viňuje, kdože způsobil, že přislíbené pe-
níze obec pozbyla. Dokonce se budou
odvádět poskytnutá eura v přepočtu za
vyšší částku v korunách v důsledku
změny kurzu.

Starosta: Faktem je, že minulé vedení
svůj podíl viny na tom má. Požádáno
mělo být o 12 měsíců jako lhůta k jejich
proinvestování, nikoliv pouze 6. Tak byla
podepsána smlouva o poskytnutí dotace.

Místostarosta: Z mé strany nejde o ob-
viňování, pouze o konstatování skuteč-
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Výbor MO KDU–
ČSL Hukvaldy pře-
je všem svým spolu-
občanům a všem
lidem dobré vůle
krásné a požehna-
né prožití vánoč-
ních svátků. V roce 2004 pak pevné zdra-
ví a hodně Božích milostí do vašich
rodin.

Výbor MO KDU–ČSL

Pour Féliciter
2004

MS ODS Hukvaldy přeje
svým spoluobčanům, příz-
nivcům a všem lidem dobré vůle radost-
né prožití vánočních svátků v lásce, spo-
kojenosti a rodinné pohodě. V novém
roce 2004 pak pevné zdraví a dostatek
elánu k realizaci všech přání a předse-
vzetí.

za MS ODS Hukvaldy Iva Kornetová

Namísto bilancování
Blíží se konec roku a s ním i zamýšlení

nad tím, co se událo. Je to také příležitost
k malému rozhovoru na aktuální témata.

Pane starosto a pane místostarosto,
když jsem uvažovala nad otázkami,
které vám budu klást, napadlo mě, že by
nebylo od věci u nich vycházet z toho, co
si povídá lid obecný. Jde mi o to, nad čím
občané přemýšlejí třeba při sledování
záznamu z jednání zastupitelstva
a právě o vaše vysvětlení některých vý-
roků na něm.

Začnu snad nejvíce diskutovanou
věcí, a to je skutečnost, že ani letos
nebyl budován chodník a obec musí
vrátit finance, které na chodník dostala
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nosti. Pokud jde o odvod financí, je to
fakt, který musíme vzít v úvahu.

Jsou i takoví, co nepřijali vysvětlení
ing. Tlučhořové na zastupitelstvu a ne-
akceptují vysvětlující dopis Minister-
stva pro místní rozvoj, v němž je jedno-
značně konstatováno, že obec na nepo-
skytnutí financí na chodník nemá vinu.
Ten jsme také zveřejnili v posledním
Hukvaldském občasníku. Dokonce něk-
teří považují pozvání paní inženýrky za
alibistické.

Starosta: Tento názor zcela odmítám.
Dopis Ministerstva pro místní rozvoj je
zcela jasný a srozumitelný, takže k tomu
není zapotřebí dalších komentářů.

Místostarosta: Je nesmyslné si myslet,
že zástupce agentury by přijal pozvání na
naše zasedání, kdyby neposkytnutí dota-
ce zavinila obec.

Poslední otázka k tomuto tématu: Jak
to bude dál? Vezme si obec na chodník
případně úvěr? Nebo se rýsuje jiná do-
tace? O důležitosti chodníku není jistě
pochyb.

Starosta: Rád bych připomenul, že do-
tace nejsou nárokové, nicméně samo-
zřejmě budeme o ně žádat, hledat vhod-
ný dotační titul. Mohlo by se využít do-
tačního titulu na budování komunikace
pro pěší turistiku. Jak už řekl místostaros-
ta, obec není schopna takové investice po-
krýt z vlastních zdrojů. Stále jsme obcí, ve
které není žádný velký podnik, který by od-
váděl daně do našeho rozpočtu, jak tomu
je v některých obcích jiných, okolních.

Místostarosta: Vzhledem k tomu, že se
připravuje rekonstrukce vodovodního
řadu v Dolním Sklenově, kterou bude
provádět SmVaK Ostrava, a chodník by
byl hotov, došlo by k tomu, že by se musel
v části, kde vede vodovod, znovu rozko-
pat. To by se pochopitelně lidem nelíbilo.

S chodníkem souvisí budování kabe-
lové televize. To, že není chodník a bude
„kabelovka“, hodně lidí štve.

Starosta: Není to poprvé, kdy někteří
občané apriori něco odmítají. Obdobu
jsme zažili již před desíti lety při zavádě-
ní vysílání obecní televize.

Místostarosta: Není pravdou, že kabe-
lová televize je místo chodníku. Jenom
její výstavba začala dříve než stavba
chodníku. Jistě občané postřehli, že první
metry kabelů byly již nataženy.

Starosta: Část finančních prostředků
byla získána od občanů a pokračuje.
S dodavatelem je dohodnut splátkový ka-
lendář, který je rozložen do 5 let.

Občané nevěří informacím o nákla-
dech, zejména těch, které se budou
týkat domácností. Lidé se domnívají, že
chystané změny související se vstupem
do EU se projeví zvyšujícími se poplat-
ky. Vlastní kapsa je pro podstatnější než
obecní pokladna Na druhou stranu se
přece nedá se přece tvrdit, že argumen-
ty vznášejí lidé, kterým je tato proble-
matika cizí, jejich obavy se dají chápat.

Místostarosta: Úhrada poplatků za
provoz kabelové televize je ošetřena
smlouvou, která garantuje případné zvy-
šování v souvislosti s inflací, a to tak, že
k navýšení dojde až po 10% inflaci, která
se načítá z jednotlivých let. Takže praktic-
ky se může poplatek zvýšit až za delší
dobu. Občan zaplatí tolik, kolik si vybere
kanálů a připojí-li se na internet.

V neposlední řadě občané považují za
diskriminační výrok, že po vybudování
kabelové televize pro první zájemce ne-
bude fungovat dosavadní způsob infor-
movanosti, tedy vysílání obecní televi-
ze, jak jsme zvyklí. Jak to tedy bude?

Místostarosta: Tento výrok sice zazněl,
byl však nešťastný. V žádném případě
obecní televize nepřestane vysílat oka-
mžikem spuštění televize kabelové. Obec
má tuším do roku 2011 zaplacenou licen-
ci na vysílání, takže bude pokračovat.
Pokud to ovšem dovolí technické zázemí.

Skládka odpadů, inspekce na základě
e-mailových oznámení. Jak to bylo
a hlavně jak to dopadlo, to jsou rovněž
otázky, na něž je občany požadována
odpověď.

Místostarosta: Potěšující na této věci je
to, že inspekce žádné velké prohřešky ne-
shledala. To ovšem neznamená, že se
skládkou můžeme být spokojeni. Čeká
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nás tam velký kus práce. Jsou připraveny
novelizované vyhlášky, které by měly být
schváleny. Je zpracován nový provozní
řád skládky, který je plně v souladu s plat-
ným zákonem o odpadech. Každá do-
mácnost obdrží ke způsobu nakládání
s odpady informační leták, aby občané
věděli, jakým způsobem se s odpady
bude nakládat.

Na to navazuje na internetových
stránkách kritizovaná anketa, která
měla zjistit, jaký způsob likvidace odpa-
dů považují občané za nejlepší. Budeme
třídit nadále odpad doma a jednou za
měsíc ho nachystáme před svá vrátka,
jak jsme již po několik let zvyklí a větši-
ně se osvědčil, nebo si budeme zvykat
na nový způsob?

Místostarosta: Anketa, bylo by možná
lepší akci nazývat šetření formou dotaz-
níku, vyzněla jednoznačně ve prospěch
stávajícího způsobu třídění a sběru od-
padů z domácností. Je to způsob po ně-
kolik let užívaný a jak vyplynulo z dotaz-
níku, pro se vyslovilo 80 % občanů, kteří
se dotazníkové akce zúčastnili. Domní-
vám se, že přechod na nový způsob by byl
problematický, zejména pro starší obča-
ny. Náročné na finance by bylo pořízení
kontejnerů. Mimo to se obávám, že by
v nich bylo všechno možné. Stává se to
i v současné době u některých domác-
ností, které do pytlů s plasty dávají i jiný
odpad. Hospodaření s odpady je velmi
náročné a stálo by za samostatný článek.

Hřiště za bývalým kulturním domem
v Rychalticích se přetřásalo i letos.
I o tomto problému bylo zastupitel-
stvem jednáno i o něm psáno. Lze jej po-
važovat za uzavřený. Zazněla však kriti-
ka na pořádek na tomto upraveném
prostranství a také na těch ostatních.
Takže, co k tomu?

Starosta: I já považuji tuto věc za uza-
vřenou, jakákoliv další jednání by byla
ztrátou času.

Místostarosta: Pokud jde o udržování
hřiště, dohodli jsme se s rychaltickými
hasiči, kteří budou hřiště využívat pro
cvičení s hasičskou mládeží, postarají se

o úklid a údržbu travnatých ploch. Věřím,
že to bude fungovat. Pokud jde o ostatní
prostranství, máme jich v obci požehna-
ně, jsou udržována a uklizena, nemám
pocit, že by na nich byl nějaký enormně
velký nepořádek. Pochopitelně v době
padajícího listí to bylo jiné.

Ve finiši je rekonstrukce rychaltické
hasičské zbrojnice. Ačkoliv se kontrol-
ních dnů pravidelně zúčastňuje starosta
hasičského sboru, někteří hasiči se ne-
chali slyšet, že obec nevyhověla jejich
požadavkům. Třeba v tom, že nebyly
sníženy stropy v klubovních místnos-
tech, které prý požadovali, aby se pro-
story daly lépe vytápět.

Místostarosta: Hasičská zbrojnice je
dokončena, proběhla kolaudace, bude
zpřístupněna k prohlídce pro občany. Vý-
sledek je uspokojující, určitě bude hasi-
čům, a nejen jim, vyhovovat. Pro svou
činnost tam budou mít daleko lepší pod-
mínky než tomu bylo před rekonstrukcí.
Již v přípravné fázi jsme úpravy konzulto-
vali s hasiči, po celou dobu prací se sta-
rosta sboru pravidelně účastnil kontrol-
ních dnů. Pokud jde o společenské míst-
nosti, provedli jsme zateplení stropu,
takže si nemyslím, že by bylo jejich vytá-
pění špatné.

Existuje i takový názor, že tak rozsáh-
lé stavební úpravy byly zbytečné, drahé,
náklady proti původní výši o dost
vzrostly.

Místostarosta: Rád bych připomenul,
že u rekonstrukce staré stavby určit přes-
ný náklad není jednoduché, vždy je mož-
nost, že se vyskytnou vícepráce, s nimiž
se nepočítalo, ani se třeba nemohlo počí-
tat, protože se projevily jako následek ně-
jakého zásahu.

Abychom se nezabývali pouze tím
špatným, zeptám se na to, co vás v letoš-
ním roce nejvíce potěšilo. Z čeho jste
měli dobrý pocit? Já bych z poslední
doby připomenula zdařilou akci — set-
kání turistů na Hukvaldech. O té se po-
chvalně vyjádřili přední činovníci
Klubu českých turistů, a to nejen o sa-
motné akci ale i vaší pomoci.
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Starosta: Sraz turistů na Hukvaldech

byl jistě akcí velmi zdařilou. Jsem rád, že
obec obstála. Všem, kteří se na ni podíle-
li patří náš dík, zvláště členům našeho
KČT.

Místostarosta: I já se připojuji k podě-
kování a doufám, že i v budoucnu se
setká podobná akce s naší podporou.

Starosta: Já bych se však ještě vrátil
o kus zpět a připomenul zvolení čestné-
ho občana Hukvald prof. Klause prezi-
dentem republiky.

Zanedbatelný není ani úspěch X. roč-
níku festivalu. A v neposlední řadě zís-
kání grantu na vnitřní úpravy rodné
školy Leoše Janáčka. To myslím také
stojí za podrobnější informace.

Starosta: I festival je možno považovat
za úspěšný, a to nejen díky dobré organi-
zaci, ale také zajímavému programu
a krásnému počasí, které ho po celou
dobu provázelo. Pokud jde o dotaci ve
výši 1 mil. Kč na úpravy prostor v přízemí
rodné školy, je to pochopitelně úspěch.

Místostarosta: Myslím si, že se obec
svých úkolů kolem festivalu zhostila se
ctí, i když k zaskřípání došlo. Rekonstruk-
ce rodné školy stojí za samostatný člá-
nek. Ten vám slíbím do příštího čísla.

Zažili jste také setkání s osobnostmi.
Zkuste na ně trochu zavzpomínat.
Třeba i z humorné stránky. A vůbec,
čemu jste se letos nejvíce zasmáli?

Starosta: Byli to samozřejmě významní
hosté na festivalu. Přivítali jsme i zástup-
ce spřátelených obcí, také osobnosti při
setkání turistů. Nevím, co by na těchto
setkáních bylo humorného.

Místostarosta: Hukvaldy třeba navštívil
velvyslanec USA, setkali jsme se s minist-
rem zemědělství Palasem a ministrem
vnitra Grossem, kteří byli hosty ve Fryčo-
vicích. Nevzpomenu si, čemu jsem se
nejvíce zasmál.

Kdybyste prosím mohli v krátkosti na-
stínit, co bude v novém roce prvořadé.

Starosta: Pan místostarosta již vlastně
o nejdůležitějších investicích hovořil. Ne-
méně důležité budou oslavy 150. výročí
narození Leoše Janáčka, na těch se bude

obec podílet i svými akcemi mimo festi-
val či program Nadace L. J. Brno. To bude
například otevření expozice Leoše Janáč-
ka v jeho rodné škole.

Místostarosta: Stavební úpravy ve
škole jsme zahájili, na 20. prosince je plá-
nována kolaudace. V příštím roce budou
probíhat úpravy interiéru a expozice. Jak
jsem řekl, další podrobnosti uvedu do
dalšího čísla.

Co byste popřáli sobě i občanům do
nadcházejícího roku.

Starosta: Občanům bych přál přede-
vším zdraví, což samozřejmě přeji i sobě.
Pro sebe i pro celé zastupitelstvo si přeji
mnoho tvůrčích sil a dobrých nápadů.
Rád bych poděkoval za spolupráci a pod-
poru. Přál bych si, abychom se při jedná-
ních a rozhodování v zastupitelstvu obce
nedělili na opozici a koalici, abychom
spojili své síly a schopnosti a slova „opo-
zice“, „koalice“ se tam nevyskytovala.
Také bych si přál pochopení občanů,
když vždy nejde vše tak, jak by si to přáli.
Samozřejmě přeji všem klidné a spokoje-
né Vánoce.

Místostarosta: K tomu, co řekl pan sta-
rosta se samozřejmě připojuji. Ještě bych
dodal, že kromě kritiky by přivítal
i pomoc občanů. Pochopí-li, že například
likvidace odpadů, které každý z nás vlast-
ně vyprodukuje, není jen věcí obce, ale
také jich samotných, a budou respekto-
vat vyhlášku, odpady třídit a dávat je tam,
kam patří, ušetří tím naše společné pení-
ze. Když uklidí nejen svoji zahrádku, ale
i kousek před ní, jak to mnozí již dávno
dělají, je to opět pomoc. A také to chápu
jako povzbuzení pro další naši práci. Za
to patří můj upřímný dík.

Také vám redakce přeje mnoho úspě-
chů, také zdraví a elán do nadcházejí-
cích dnů. Děkuji za rozhovor.

Karla Klečková
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Zpráva o zasedání
6. zastupitelstva
ze dne 11. 12. 2003

Zasedání obecního zastupitelstva za-
hájil starosta pan Petr Sobotík. 2 zastupi-
tele se omluvili.

Po schválení programu začalo jednání
obecního zastupitelstva.

1. Kontrola usnesení. Předseda kon-
trolního výboru konstatoval, že veškerá
usnesení mají termín kontroly až k 31. 1.
2004

2. Zpráva rady obce Hukvaldy. Rada se
od posledního zastupitelstva sešla čtyři-
krát a jednou mimořádně. Pan starosta
vyjmenoval nejdůležitější body, o kterých
rada obce jednala.

Pan Bujnoch se dotázal, zda bylo zruše-
no usnesení, kterým byly radním poskyt-
nuty měsíční paušály na telefony. Pan
starosta odpověděl, že peníze se nevyplá-
cejí. Dále pan Bujnoch poukázal na for-
mální nedostatek — u finančních darů
občanům nejsou v usnesení uvedené
konkrétní částky. Pan starosta objasnil, že
důvodem je obava ze zneužití osobních
údajů, protože se zápisy z rady objevují
i na internetu.

Dále zastupitelstvo řešilo, kdo má po-
dávat do zastupitelstva návrhy na usne-
sení. Pan Maťa řekl, že jednací řád zastu-
pitelstva mluví o postupu přípravy zastu-
pitelstva, buď se tedy řád nedodržuje
nebo by se měl změnit. Bylo odhlasová-
no, že návrhy na usnesení bude předklá-
dat rada.

3. Předpokládané investiční záměry
na rok 2004

Pan místostarosta předložil návrh akcí,
na které bude žádán grant, který umož-
ňuje využití dotací na rekonstrukci par-
kovišť, zastávek, přístupových cest ke
kulturním památkám. 75 % by bylo fi-
nancováno z grantu, 25 % platí jeho uži-
vatel. Obec by chtěla grant využít na 2

etapy chodníku a zastávku U Dvora v Ry-
chalticích. Dále budou vypracovány pro-
jekty na rekultivaci skládky a opravu stře-
chy Školy mládeži v Rychalticích.

V diskuzi k tomuto bodu:
• Paní Hložánková navrhla vybudovat

zastřešenou zastávku i u školy. Pan Buj-
noch předložil žádost upřesnit název
tohoto bodu programu na předpoklá-
dané investiční záměry z programu
Phare na rok 2004.

• Pan Žáček vystoupil s tím, že za rok
2003 nebyly splněny 3 záměry a na rok
2004 není z Programu na rozvoj obce
naplánováno 10 akcí ze 13. Dále se do-
tázal na termín provedení jednotlivých
kroků pro Phare a kdo je provede. Kolik
budou stát projektové práce a kdo je
dodá.

• Místostarosta vysvětlil, že Projekt his-
torické aleje byl proveden a podán.

• Paní ředitelka Lévová sdělila, že stále
neví, zda škola dostane dotaci, o které
mluvila na posledním zastupitelstvu.

• Pan Bernatský konstatoval, že rada na-
vrhuje akce, na které má prostředky.
Nevíme, kdy budou nějaké dotace
a granty vyhlášeny a chováme se podle
toho zodpovědně.

• Pan Maťa se dotázal pana místostaros-
ty, kdy a na které radě obce byl projed-
náván návrh na vypracováni projektu
historické aleje.

• Pan Žáček prohlásil, že rada má hledat
peněžní prostředky a zaujmout postoj
k vyjmenovaným bodům.

• Paní Škovránková informovala, že TJ
Sokol obec poskytla 30 000 na studii na
rekonstrukci hřiště a souvisejících pro-
stor.

• Paní Hložánková se zeptala, jak bude
zajištěn grant z programu Phare. Pan
starosta jí odpověděl, že grant bude vy-
hlášen v průběhu ledna a probíhá pří-
prava na jeho zajištění.

• Pan Petratur se zajímal, zda se bude
pokračovat s kabelovou televizí. Pan
starosta odpověděl, že to bylo schvále-
no již minulým zastupitelstvem. Paní
Hložánková navrhla, aby smlouva na
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grant z programu Phare byla ošetřena
komerčním právníkem.

• Pan Žáček se tázal, kdo bude dělat pro-
jektové práce na dotace programu
Phare. Zatím se to neví. Pan starosta
upozornil, že materiály rozpočtového
provizoria jsou pouze prvním předběž-
ným návrhem, který není předmětem
projednávání.
4. Obecně závazná vyhláška o sběru,

shromažďováni, využíváni a odstraňo-
váni komunálního odpadu.

Kromě jiného v diskusi pan Bernatský
řekl, že pro občany se zpracovává leták,
kterým budou informováni o systému
sběru.

5. Obecně závazná vyhláška obce Hu-
kvaldy o místních poplatcích

V rozpravě k tomuto bodu:
• U sazby poplatku za psy chtěla paní

Kapsiová vědět, proč se má za druhého
a dalšího psa platit vyšší poplatek.
Další diskuze se rozvinula nad slevami
při využívání tzv. ekologických energií.

• Pan Bujnoch uvedl, že poplatek za trva-
lé parkováni na veřejném prostranství
ve výši 30 Kč za měsíc je nízký.

• Paní Dieneltová naopak poplatek  2 Kč
za využité lůžko pokládala za nízký.
Pan starosta objasnil, že se jedná
o poplatek, který platí podnikatel na
rozdíl od poplatků, který platí lázeňský
host nebo rekreant.

• Pan Žáček se zajímal, jaké jsou poplat-
ky ze vstupenek na kulturní akce pořá-
dané na hradě a zda se ví, kolik vstupe-
nek se asi prodá? Starosta řekl, že
novou vyhláškou bude zrušen paušál
ze vstupného, který platil dosud.
6. Rozpočtové opatření 4/4 na rok

2003 bylo přijato bez diskuze.
7. Rozpočtové provizorium na rok

2004 bylo také schváleno.
8. Různé:

• Návrh na odměny členům výborů, kteří
nejsou členy zastupitelstva obce.

• Informace o investiční výstavbě v obci
poskytl místostarosta. Jedná se o re-
konstrukci požární zbrojnice v Rychal-
ticích. Staveniště předáno zhotoviteli

5. 8. a kolaudace proběhla 27. 11., teď
se odstraňují drobné nedodělky. Dále
probíhá oprava rodné školy Leoše Ja-
náčka, ta byla odsouhlasena pracovní-
ky památkové péče. Dojde také k opravě
dvora a jímky. Práce mají být dohotove-
ny do května 2004. Pan Bernatský se za-
jímal, zda je termín kolaudace reálný.
Odpověď zněla — ano je. Paní Korneto-
vá upozornila na to, že mladí hasiči
téměř každodenně pod vedením Petra
Domčíka uklízejí, vybavují zbrojnici.
Zastupitelé i přítomní občané je za to
odměnili potleskem. Pan Žáček upo-
zornil, že došlo ke změnám ceny —
k velkému navýšení. U rodné školy
L. Janáčka neprobíhají úpravy ve všech
prostorách školy, ale jen přízemí.
Paní Hložánková konstatovala, že pa-
mátkový ústav Ostrava udělil velice
tvrdé podmínky pro opravu rodné
školy Leoše Janáčka.

• Dále v byly poskytnuty informace
o obecním informačním integrovaném
systému (kabelové televizi). Firma
4M p. Roudného z Rožnova pod Rad-
hoštěm vyšla v konkursu vítězně z 5
uchazečů. Firma začala výstavbu podle
dohody. Dále vystoupil pan Roudný —
mimo jiné přinesl telefon, který se dá
připojit k internetu a pak se dá ve své
síti po celém světě telefonovat zadar-
mo. Ve škole se začala budovat hlavní
stanice, ze které bude obsluhována
celá obec. Kabel systému je dotažen do
hostince U Zastávky v Dolním Skleno-
vě, kde je plánováno demonstrativní
zkušební vysílání, a také dojde již nyní
ke zlepšení televizní nabídky v domě
s pečovatelskou službou.
Po zavedení kabelové televize dojde ke
zlepšení informovanosti a kulturního
vyžití.

• Pan Petratur znovu rozvinul diskusi
k výstavbě pěší komunikace, na zákla-
dě kontroly provedené kontrolním
výborem. Některé otázky nebyly dosud 
zodpovězeny: proč byla smlouva na tuto akci
uzavřena jen na 6 měsíců, proč není
český překlad, proč se o prodloužení
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požádalo až v lednu a proč se žádost
o prodloužení smlouvy neurgovala…

• Pan Žáček napadl veškerou přípravu
a práci na projektu výstavby chodníku.

• Paní ředitelka připomněla, že ing.
Tlučhořová na minulém jednání zastu-
pitelstva jasně řekla, že se nejednalo
o pochybení obce.

• Pan Petratur požádal o odpověď na tyto
otázky jako zastupitel, bude mu píse-
mně odpovězeno starostou a místosta-
rostou.
Zasedání ukončil starosta přáním krás-

ných Vánoc a všeho nejlepšího do Nové-
ho roku. Bylo velice příjemné, že tento-
krát zastupitelstvo bylo ukončeno již ve
20.30.

Mgr. Šárka Polochová

Opoziční sloupek
Šesté zasedání zastupitelstva obce Hu-

kvaldy se konalo ve čtvrtek 11. prosince
2003 v sále ZŠ L. Janáčka. Ani koalice, ani
opozice nebyly kompletní a proto k přije-
tí usnesení bylo potřeba širšího souhlasu. 

V úvodu pan starosta vyzval přítomné
zastupitele, aby i s ohledem na blížící se
Vánoce zbytečně nekomplikovali jedná-
ní. Předseda kontrolního výboru ing. Pet-
ratur navrhl doplnění programu zasedá-
ní o projednání posledního zápisu KV,
což bylo přijato.

Při projednávání zprávy o činnosti rady
obce byl přijat návrh klubu KDU–ČSL,
aby písemné návrhy na usnesení obecní-
ho zastupitelstva předkládané radou byly
příště doplněny o odkaz na příslušné
usnesení rady obce.

V diskuzi k předpokládaným investič-
ním záměrům v roce 2004 dle přílohy
zpochybnil ing. Žáček reálnost splnění
akcí zahrnutých do Programu rozvoje na
rok 2004. Navržené usnesení k tomuto
bodu přes jeho nepřesnost bylo schvále-
no bez problémů. Schválení obecně zá-
vazné vyhlášky o odpadech proběhlo
hladce.

Více se diskutovalo při projednávání
vyhlášky o obecních poplatcích. Zde bylo
zvlášť hlasováno jen o jednom návrhu
změny, který se týkal poplatku za užívání
veřejného prostranství k trvalému parko-
vání osobního automobilu ve výši 30 Kč
za měsíc. Pisatel navrhl vložit do přísluš-
né věty text: „vyjma intenzívně udržova-
ných travnatých ploch“. Předseda návr-
hové komise sobě i ostatním zastupite-
lům vysvětlil, že navržené doplnění vlast-
ně znamená, že na travnatých plochách
se může trvale parkovat bez poplatku
a pro takový návrh bude hlasovat. Nabíd-
nu vlastní výklad. Pozměňovací návrh
nepřipouštěl ani slovem nějaké osvobo-
zení od poplatku, ale přímo vylučoval po-
platkovou povinnost tím, že znemožňo-
val povolovat parkovací místo mimo jiné
např. na travnatém pruhu před obecním
úřadem na Hukvaldech za mrzkou 1 Kč
na den. Jestliže na jedné straně odmítám
výklad RNDr. Matě, na druhé straně ne-
mohu upřít, že pozměňovací návrh na
rozdíl od většiny zastupitelů skutečně
podpořil.

Rozpočtové opatření č. 4/2003 i rozpo-
čtové provizorium na rok 2004 bylo
schváleno za 5 minut bez připomínek.

V různém předseda kontrolního výbo-
ru představil 8 otázek, které byly určeny
převážně současnému vedení obce. Dů-
vodem bylo lepší objasnění příčin, které
vedly ke zmaření grantu na výstavbu ko-
munikace pro pěší turistiku v Dolním
Sklenově, jež měla být realizována na
přelomu let 2002 a 2003. S formálními
připomínkami paní Kornetové ke zprávě
a činnosti výboru bych souhlasil až na to,
že bych mu neupíral právo na iniciativu.
V zákoně o obcích se o tom výslovně ne-
hovoří, ale např. v „Příručce člena zastu-
pitelstva obce“ jsou výbory jednoznačně
chápány jako iniciativní orgány. Hlasová-
ním o navržených usneseních dostal sice
kontrolní výbor od koalice facku, kterou
však zmírnil pan starosta upozorněním
pana Petratura na to, že otázky může
podat i jako člen zastupitelstva.
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Stručná statistika: zastupitelé 13, koali-

ce 7, opozice 6, občané 11, přestávka 1,
doba trvání 3 hodiny 30 min.

K celoroční činnosti klubu KDU–ČSL
bych dodal jen to, že podle mého názoru
jsme byli mírnou a slušnou opozicí, která
ať viditelně na zasedáních zastupitelstva
nebo vlastní iniciativou zastupitelů hle-
děla přispět k prosazování obecně pro-
spěšných hodnot. Pokud snad někdo
z nás svým vystupováním někoho byť ne-
úmyslně zranil, prosím za prominutí. Dě-
kuji zastupitelkám a zastupitelům za kaž-
dou podporu, kterou návrhům z našeho
klubu poskytli. Čtenářům opozičního
sloupku, ale i všem ostatním upřímně
přeji radostné Vánoce a do Nového roku
hodně štěstí, zdraví a Božího požehnání!

Petr Bujnoch

Jsem zklamán…
Do zastupitelstva obce jsem kandido-

val, protože jsem chtěl prosazovat jiný
způsob jednání, rozhodování a mezilid-
ských vztahů. Už od prvního jednání za-
stupitelstva jsem pochopil, že to nebude
snadné. Staré rány se léčí dlouho a neza-
pomíná se na ně. Ale jako optimista jsem
myslel, že se to může podařit. Věřil jsem
tomu však jen do skončení jednání po-
sledního letošního zastupitelstva.

Jako předseda kontrolního výboru jsem
předložil do zastupitelstva zápis z po-
sledního jednání KV včetně návrhu na
usnesení a chtěl o něm demokraticky dis-
kutovat. Zápis KV byl zařazen na pořad
jednání do různého jako poslední bod.
Jeho obsahem byly převážně informace
o nerealizované investiční akci „Výstavba
komunikace pro pěší turistiku v Hukval-
dech“ a některé otázky, na které z do-
stupných materiálů nemohl znát odpo-
věď. Zápis neměl politické pozadí. Sna-
hou bylo, aby na zastupitelstvu bylo ob-
čanům objektivně vysvětleno, proč se
tato investiční akce nerealizovala a proč
musela obec nakonec vrátit peníze zpět.

KV netajil, že se o tuto akci zajímá, proto-
že požádal vedení obce o poskytnutí do-
stupných kopií podkladů, které se týkaly
této investiční akce. K této akci proběhlo
jednání přímo se starostou obce za účas-
ti dvou pověřených členů KV. A to v klidu.

Při projednávání tohoto bodu na zastu-
pitelstvu jsem byl nemile šokován reakcí
některých zastupitelů. Místo toho, aby
o problému byla vedena konstruktivní
a demokratická diskuze, byl jsem od ně-
kolika zastupitelů kritizován za formální
nedostatky zápisu, ať už oprávněné nebo
neoprávněné. Prostě forma je důležitější
než obsah! A to hlavní. O obsahu zápisu
se vůbec nevedla žádná diskuze a návrh
na usnesení nebyl schválen. Ještě že je
o tom všem proveden záznam, který si
veřejnost může prohlédnout v televizi.
Takové jednání není o demokracii a sna-
ze spolupracovat. Jsem hluboce zkla-
mán…

Malou satisfakcí mi může být fakt, že
na stejné otázky mi nakonec musí vedení
obce odpovědět aspoň jako občanovi.
A to musí každému.

Ing. Antonín Petratur

Tříkrálová
sbírka
Motto sbírky:
„pomozme lidem v nouzi.“

V době od 3. 1. do 12. 1. 2004 budou
chodit v naší obci skupinky Tří králů s ko-
ledou a budou
vybírat do zape-
četěných kasiček
peněžní dary od
občanů. V roce
2004 konkrétním
účelem sbírky je
pomoc rodinám
a lidem v nouzi
u nás i v zahrani-
čí a podpora cha-
ritního díla.
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a způsobit potíže jak lidem, tak všemu ži-
vému. Nejzákeřnější jejich vlastností je,
že nepůsobí okamžitě, ale jejich účinky
se sčítají a mohou se projevit až na dal-
ších generacích. Pro názornost uvádím
negativní účinky, ke kterým dochází při
zakázaném spalování některých odpadů
v kotlích rodinných domků.

Zbytky barev, laků, ředidel, lepidel,
pryskyřic — karcinogenní a mutagenní
účinky, jedovaté látky se vyskytují jak
v ovzduší tak v popelovině

PVC — karcinogenní a mutagenní účin-
ky, dráždění a onemocnění dýchacích cest

Mazací a motorové oleje — karcino-
genní a toxické účinky, dýchací problémy

Guma, pneumatiky — karcinogenní
a toxické účinky, dráždění a onemocnění
dýchacích cest

Zdravotnický materiál, pleny — dráž-
dění dýchacích cest

Pokud nemáme úplně jasno, jak likvido-
vat některý odpad, informace podá obec-
ní úřad nebo komise životního prostředí.

Petr Bujnoch, člen KŽP

Záměr využití Farní charity — adopce
na dálku (počet dětí stanovíme podle vý-
nosu sbírky — 1 dítě 6000 Kč) — a část
přispějeme na humanitární pomoc.

Žádáme občany, aby podle svých mož-
ností přispěli finanční částkou na usku-
tečnění záměru. Bohatí jsme ne tím, co
máme, ale tím, co dáváme.

Děkujeme. F CH

Proč topit starým
oknem?

U nás v obci vždy na podzim rozesejí
mezi domky obří kontejnery. (Poznámka
redakce: Jistě jste, milí čtenáři postřehli,
že toto není případ naší obce).

Lidé se tak mohou zbavit nepotřeb-
ných věcí, které se jim nahromadily v ga-
rážích, sklepích či za domem. Obec tak
střeží životní prostředí, chce, aby nevzni-
kaly černé skládky. Zatímco jedni vozí
předměty od domů ke kontejnerům,
druzí odvážejí od kontejnerů vše, co hoří.
Stará nalakovaná okna, dřevotřískové
dveře, vyřazené matrace… Vše skončí
v kotlích a jedovaté látky pak v plicních
sklípcích a krvi dětí, starců, žen a mužů.
Jako by bylo v tuzemsku málo rakoviny.
Není na závadu přitopit si suchým čistým
dřevem v krbu, ale nalakovaným oken-
ním rámem? Jsou země, kde si čistého
vzduchu váží nade vše. Proč to nemůže-
me pochopit u nás doma?

Petr Žižka

Nebezpečné
domácnosti

Každá domácnost produkuje nebez-
pečné odpady, aniž si to někteří občané
uvědomují. Díky nevhodnému nakládání
s nimi se mohou nebezpečné látky dostat
do potravního řetězce nebo ovzduší

VVVVáááá nnnn oooo cccc eeee

Vánoce
Většina z nás je považuje za nejkrásněj-

ší ze všech svátků. Každá rodina má své
zvyklosti, své rituály.

Připravujeme Vánoce, zdobíme svá
obydlí, dáváme světýlka do oken, zdobí-
me jimi stromky u svých domů, pečeme
cukroví, chystáme dárky, posloucháme
koledy. Na Štědrý den chodíme také na
hřbitovy zavzpomínat a vánočně ozdobit
hroby svých blízkých, rozžehnout svíčku.
Zajdeme na půlnoční. Jiní si vyrazí na
procházku, je-li sníh, třeba na lyžích,
jedou na hory. Jsou i takoví, a je to krásné,
co chodí o Štědrém dnu do lesa udělat
vánoční svátky také zvířátkům.

Prožijme tedy Vánoce podle svých
představ a přání.
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Dopis pro Ježíška
od žáků
4. třídy
naší ZŠ

Milý Ježíšku z Obec-
ního úřadu, blíží se
Vánoce a tak Ti píše-
me dopis plný přání
a tužeb a doufáme, že na
nás nezapomeneš! Mezi
naše největší přání patří:
— Nové samostatné lavice. Jakub
— Více počítačů do učebny informatiky.
Katka
— Nový rozhlas do třídy, protože ten
starý hrozně škrčí. Tomáš
— Pro pana učitele nové auto, aby mohl
jezdit rychleji do školy. Denis
— Větší tělocvičnu a nové sportovní nářa-
dí, hlavně na florbal. Roman
— Pošli nám sníh a hlavně napusť vodu
do rybníku, ať tam můžeme chodit brus-
lit. Vít
— Prosím Tě, Ježíšku, neposílej k nám ji-
ného čerta, ten náš nám úplně stačí. Bára
— Ježíšku, postarej se o to, aby u nás ve
třídě bylo více holek. Verča
— Přál bych si, aby před školou stál velký
sportovní areál. Honza
— Moc bych si přál novou posilovnu, ne-
zlob se, já vím, že stojí hodně peněz. Jan
— Chtěl bych do třídy novou tabuli, ta
stará se těžce zvedá. Jirka
— Ježíšku, přál bych si do třídy velké
akvárium plné rybiček. Břéťa
— Přál bych si, abychom měli alespoň 3
hodiny tělocviku. Michal
— Ať už jsou Vánoce! Klára
— Ježíšku, splň nám alespoň jedno přání!
Eda

Co vám přejí
žáci naší
školy

Vánoce se blíží, už kle-
pou na dveře. Proto bych
vám chtěla popřát, abys-
te vánoční svátky prožili
v klidu , míru a rodinné pohodě u nazdo-
beného stromečku s množstvím dárků,
cukrovím na stole a hlavně krásnými
vzpomínkami.

Barbora Kubošová, 8. ročník

Přeji všem dobrým lidem, aby měli
krásné, klidné a veselé Vánoce. Taky aby
měli moc a moc dárků pod stromečkem
a byli šťastní. Do nového roku ať vstoupí
bez problémů a ať se vše dobře daří.

Pavla Fridrichová, 8. ročník

Přeji veselé Vánoce, hodně dárků pod
voňavým stromeček se  spoustu svíček, ,
oživení pěkných tradic, chutnou večeři
a pěné užívání vánočních svátků. Na Sil-
vestra se hezky rozlučte se starým rokem,
zavzpomínejte si na to, co jste pěkného
prožili v uplynulém roce. Do nového
roku přeji hodně lásky a úspěchů.

Zuzana Jurečková, 8 ročník

Koledy
Dnes si pod tímto slovem představíme

písně zpívané kolem Vánoc. Neodmysli-
telně patří k jejich atmosféře. Jsou to ty
zpívané v kostelech i ty, které nás prová-
zejí třeba při předvánočních přípravách.

Naše první koledy mají vznik v předhu-
sitské době. Je to třeba ta nejznámější
Narodil se Kristus Pán. Zajímavé je, že
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písně Půjdem spolu do Betléma a Nesem
vám noviny pocházejí z doby pozdější —
období pobělohorského. Po příchodu Va-
lachů na Moravu v 17. století si notujeme
koledu Pásli ovce Valaši. Zpěvnou a zná-
mou koledu Chtíc, aby spal složil Adam
Michna z Otradovic. Mnozí z vás jistě
znáte legendu, která se vypráví o vzniku
slavné koledy Tichá noc. Složil ji varhaník
z kostela sv. Mikuláše v rakouském
Oberndorfu Franz Xaver Gruber v roce
1818. Pak se na ni pozapomnělo. Po ně-
kolika letech si ji od skladatele odvezl
varhanář Mauraucher z Fugenu. Moc se
líbila a všude ji hrál. Pak ji v roce 1854 po-
stihla fáma, že jejím skladatelem je Mi-
chael Haydn, bratr slavného Josefa Hayd-
na. Byla vyšetřovací komisí vyvrácena
a Tichá noc mohla vítězně dobývat svět.
Díky přistěhovalcům se dostala za moře
a zněla o amerických Vánocích.
K její ještě větší popularizaci
přispěl ve 40. letech 20. století
známý americký zpěvák
Bing Crosby, který jako
první začal natáčet vánoč-
ní gramofonové desky.
I když zprvu pro Tichou
noc nebyl nadšen, nechal
se přemluvit a pro první vá-
lečné Vánoce ji nazpíval pro
americké vojáky. Desek se
prý prodalo 7 miliónů. Všechny
tyto vánoční písně se každoročně
zpívají v kostelích.

Skladatel ruského původu Irving Ber-
ling napsal v roce 1942 do filmu Sváteční
krčma píseň Bílé Vánoce (White Chri-
mas). Nazpíval ji rovněž Bing Crosby
a měla obrovský úspěch.U nás byla popr-
vé nahrána v roce 1955 a zpíval ji Ruodlf
Cortéz. Z rádia zní dodnes stejně jako
Rolničky (Jingle Bells), které v Americe
proslavil také Bing Crosby. Byla to píseň
prastará, zkomponovaná v polovině 19.
století J. S. Pieprontem pod názvem Od-
kryté saně tažené jedním koněm. První
česká verze s textem Vladimíra Dvořáka
vznikla v roce 1964 v podání orchestru
Karla Vlacha a Malého dětské sboru.

Z české tvorby nesmíme opomenout
Purpuru, kterou můžeme poslouchat ve
vánočním čase od roku 1960, kdy ji do
hry Zuzana je sama doma složila autor-
ská dvojice Suchý — Šlitr. Zpívali ji Jiří
Suchý a Pavlína Filipovská. A samozřej-
mě Vánoce, Vánoce přicházejí, tuto prý
nejúspěšnější koledu napsal Jaromír Vo-
máčka, otextoval Zdeněk Borovec
a v roce 1962 ji nazpívali Setleři s Magdou
Hrnčířovou, po čase se k ní vrátili Helena
Vondráčková a Petr Kotvald.

Karla Klečková

Kdo nosí vánoční
dárky?

U nás je to samozřejmě Ježíšek. Ve
světě je velmi populární Santa

Claus — Amerika, Kanada…
Holandské děti navštěvuje
Sinterklass, který dárky
dává již 5. prosince, takže
je i Mikulášem. Norským
dětem nosí dárky skřítek
jménem Misen, ve Švéd-
sku je to shrbený trpasličí

dědeček Jultombe. V Ně-
mecku a v Rakousku dárky

nosí „vánoční muž“ Weinachts-
mann. V Anglii je naděluje Father

Christmas. Francouzské děti a děti ve
francouzsky mluvících zemích Afriky se
těší na dárky které jim přinese „otec
Vánoc“ Père Noël. Ve Španělsku a ve vět-
šině latinskoamerických zemí naděluje
Papa Noel. V Itálii je to také Ježíšek —
Babo Natale. Děti čínských křesťanů mají
svého starého vánočního muže jménem
Tun Čche Lao-žen, v Japonsku bůžka Ho-
teišó. V Rusku a na Ukrajině přijíždí
s dárky, ovšem až k Novému roku, na sa-
ních tažených soby se Sněhurkou Děda
Mráz. V Chorvatku obdarovává Božinč-
jak, V Bulharsku starý děda Koleda.

(Vybráno z tisku) Karla Klečková
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Zima a Vánoce
(vzpomíná p. učitelka Maťová)
Po Dušičkách obyčejně „přijede sv.

Martin na bílém koni“. Mraky plují nízko
a těžké jsou jak peřiny. Chodíme zabaleni
jak cibule ve svetrech a šálách. Až někte-
rý mrak zavadí o hrot kříže na věži, duch-
na se roztrhne a „peří“ začne lítat. První
vločky krouží kolem oken a váhavě use-
dají. Houšť a houšť, až je chumelenice.
Do šera se vysypou děti ze školy. „Sníh,
sníh, to je dobře, budeme jezditi na sa-
ních“, zavýskly jsme si my děti. A za chví-
li začne být veselo na zahradě u Kološů
na roli. Sáňky se míhají, výskot a jásot ne-
bere do noci konci.

Po zamrznutí Ondřejnice jsme se klou-
zali. Sviští to po dlouhé klouzačce, hladké
jako mýdlo. Nemáme brusle, jezdíme
v botách. Jede to od konce na konec
a zase zpět, stojačky i sedačky, všichni za
sebou jako šňůry. Tu spadne jeden,
druhý, celá řada se svalí na hromadu.
Opět se staví na rovný led a jede se nano-
vo. Smích, radost, zřídka kdo pláče.

Sněhuláka jsme si stavěli na zahradě
doma. Nezapomněli jsme: hrnec na
hlavu, mrkev místo nosu, uhlí jako oči
a ústa a metlu.

Byly i jiné radosti. Rok co rok nám Bar-
borka, líbezná patronka horníků, nadíle-
la do punčoch jablka a oříšky. S Mikulá-
šem byl u nás svízel. Báli jsme se čerta.
Čert musel zůstat na chodbě. Mikuláš nás
vyzkoušel, pochválil a anděl nadělil ovoce,
houpacího koně a kolébku pro panenku.

V druhé půlce prosince už nastalo
chystání na Vánoce. Tatínek objednal
kapra a vyhlédl si vánoční strom. Já s ma-
minkou jsme začínaly péci vánoční cuk-
roví, které se muselo nechat odležet. Byly
to perníky a zázvorky. S radostí jsem po-
znávala staré a milé tvary formiček. Čisti-
la jsem je a vymazávala. Perníčky šly do
trouby plech za plechem, bílé i tmavé,
ozdobené lískovým oříškem. Bratr ucítil

krásnou vůni a pokradmu si bral z mísy.
Ale perníčky byly tvrdé jako broky.

Tatínek strojíval vánoční strom v hos-
tinském pokoji. Až jsme byli školáci, i my
jsme pomáhali. Připravovali jsme řetězy
ze slámy a barevných papírů, skládali pa-
pírové hvězdy, balili ořechy do staniolo-
vých papírů a stromek s tatínkem zdobi-
li. Na stromečku vykukovali sněhuláci,
andílci, jablíčka. Strom byl až po strop
a krásně voněl lesem. Na Štědrý den ma-
minka upekla vánočku, makový závin
a tažený štrůdl. Uvařila hrachovou polév-
ku, připravila bramborový salát a usma-
žila kapra. Každý rok jsme se my děti
chtěly postit, abychom viděli zlaté pra-
sátko. Ale nikdy k tomu nedošlo. Vůle
byla dobrá, ale tělo slabé.

Po bohaté večeři tatínek rozžal na
stromku svíčky a k příjemné náladě
a hezké vánoční pohodě patřily koledy.
Nejkrásnější a nejznámější „Narodil se
Kristus Pán, Nesem vám noviny“…
Darem byl stromeček. V roce 1930 spadly
z větví dvě knihy: Karafiátovi Broučci
s věnováním: „Mařence k Vánocům 1930.
Teta Anna“. Bratr dostal knihu Mezi zví-
řátky. To bylo nádherné. Tatínek každý
večer z knih četl při ozářeném stromeč-
ku. Dodnes knihu mám a těším se z krás-
ných ilustrací.

Vánočními svátky se slaví památka naro-
zení Krista a vlastně počíná pravá zima.
Příroda odpočívá, aby se zimním spánkem
posilnila a procitla znovu jarem k životu.

Přichází březen, koloběh roku se kru-
hem uzavírá.

Marie Maťová
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I ona zasela semínko
„Koleda nam nastala, aby smy ju zpivali,
budiž Bohu česť a chvala, že smy se ji do-
čkali.“

Blíží se čas vánoční. Zapalujeme svíčky
na adventních věnečcích a přemýšlíme
o mnohém. Pečeme dobroty, chystáme
dárky svým milým. Z kazet a CD si po-
slechneme koledy — některou si i zazpí-
váme, z televizních pořadů si vybereme
ty nejzajímavější. Já se těším na pořad
Pohádkové pásmo, který se bude vysílat
na Boží hod vánoční, to je 25. prosince,
na Tv 1 mezi 7.30 až 9.30 hod. V tomto vá-
nočně zaměřeném pořadu vystoupí
i cimbálová muzička ZUŠ Zdenka Buria-
na Kopřivnice.

Proč to píši? Protože tyto koledy budou
hrát a zpívat, i naši dva vnoučci — Gábin-
ka a Davídek. Oba patří už k páté genera-
ci těch, kteří jsme u nás šířili a šíříme po-
vědomí o lidové písni.

Přemýšlím dál a nemohu jinak, než
vzpomenout Alenku. Tak jsem říkala své
dlouholeté přítelkyni, bývalé kolegyni
Aleně Polochové. I ona zasela semínko.

Vzpomínám — „Za vsí se modral les,
byl červenec, obilí zlátlo… a těch
skřivánků!“

Přišla mne navštívit. Seděly
jsme pod slunečníkem na naší
rozkvetlé zahradě. Byl nádherný
červencový den. Netušila jsem, že
bude posledním — milým pose-
zením. Vzpomínaly jsme na doby,
kdy jsme se vídaly každodenně ve
škole, kdy jsme spolu vytvářely
něco pěkného, co bylo od nás
dárkem našim školákům, aby žili
s lidovou písní šťastně a radostně.

Uvažuji dál. Co nás vlastně spo-
jovalo? Odpověď je snadná. Byly
to společné zájmy. Obě jsme mi-
lovaly umění. Poezie, jazyky,
hudba, obrazy a v neposlední
řadě Leoš Janáček, lidová píseň,

lidové umění — to byla témata našich
hovorů.

A tak se zrodil Lašánek. A čas běžel, ne-
měřily jsme jej. Vše, co jsme tvořily, bylo
pro radost a s láskou.

Přišla mne navštívit. Recitovala mimo
jiné zpaměti celou Ščipačovovu báseň
Sloky lásky… „Na mezi v rose mladý bu-
ďonec děvčátko bosé líbal v heřmánku.“

Ta báseň mi zní v srdci ještě dnes. Ne
každý si dovedl prošlapat cestičku k její-
mu srdce, které bylo citlivé a dobré —
a které vynikalo mezi ostatními vlastnos-
tí tak vzácnou — přát úspěch i ostatním.
Toho jsem si u ní vážila snad nejvíce. Mi-
lovala život takový jaký byl a radovala se,
že semínko, které zasela v podobě náro-
dopisného souboru „Hukvaldy“ se roz-
růstá o dětský soubor Lašánek, který
jsme 21. 3. 1981 při ZŠ Hukvaldy založily.
Velkou měrou mu vtiskla skutečnou laš-
skou tvář. A za to jí ještě dnes děkuji.

Blíží se čas vánoční. Rozsvěcujeme
svíčky… a já půjdu zažehnout svíčku i na
její hrob.

Vím, Alenko, že kdybys mohla, určitě
bys „Pohádkové ráno“ pozorně sledovala
a dodala: „Budeme tiše sedět a poslou-
chat krásu zpěvu, hudby, protože ona
činí člověka lepším.“

Iva Jílková

Pohádkové ráno (cimbál. muzička ZUŠ Z. Buriana)



Projekt Kvalita 2004
Moravskoslezský kraj ve svém „Dlou-

hodobém záměru vzdělávání a rozvoje
výchovně vzdělávací soustavy Morav-
skoslezského kraje“ klade mimo jiné
důraz na to, že „informace o kvalitě práce
škol jsou nezbytné nejen pro řízení škol-
ství a pro zřizovatele škol, ale že na ně má
právo každý občan, který o ně projeví
zájem, neboť vzdělávání kraj považuje za
veřejný statek a jeho financování tvoří vý-
znamnou součást veřejných rozpočtů“.

Každoročně na Základní škole Leoše
Janáčka Hukvaldy testujeme vědomosti
žáků pomocí testů Kalibro a Scio.

Máme tak možnost porovnat výsledky
vzdělávání v celostátním průměru. Ve
většině případů žáci zjistí, že naše hod-
nocení jejich práce je odpovídající jejich
znalostem.

Na rok 2004 připravil odbor školství
Moravskoslezského kraje ve spolupráci
se Scio projekt Kvalita 2004. K tomuto
projektu se mohly přihlásit základní
i střední školy. Podle informací Jaroslavy
Wenigerové jsou zatím přihlášeny dvě
třetiny středních škol, u kterých tak dojde
k jednotným přijímacím zkouškám z ma-
tematiky, českého jazyka a obecných stu-
dijních předpokladů s tím, že si každá
škola navíc může rozhodnout, jestli jed-
notlivé testy doplní nějakou zvláštní
zkouškou nebo například pohovorem.
Jednotný termín těchto zkoušek je 19.
dubna 2004. Přehled škol, které jsou
k projektu přihlášeny je k dispozici na
www.scio.cz. V současné době však není
úplný. Je mnoho škol, které jsou do pro-
jektu zapojeny a na stránkách uvedeny
nejsou, včetně naší školy.

Testování na základních školách, ke
kterému jsme se připojili, proběhne
8. ledna 2004. Průběh bude stejný jako
u přijímacích zkoušek, takže si je naši
„deváťáci“ vyzkouší „nanečisto“. Vyzkou-

šíme toto testování i žáků 5. a 7. ročníku,
aby se tak u těch, kteří se chtějí hlásit na
víceletá gymnázia ukázalo, zda na tak ná-
ročné studium mají předpoklady.

8. ledna tedy žáci 5.,7. a 9. ročníku
během dopoledne vypracují testy z ma-
tematiky, českého jazyka a všeobecných
studijních předpokladů. Učitelé pak od-
poledne přes internet zadají do databáze
Scio vypracované testy jednotlivých žáků
a na druhý den budou k dispozici výsled-
ky. Rodiče budeme informovat. Testovat
budeme žáky také navíc z anglického ja-
zyka. Toto se však uskuteční v jiném ter-
mínu.

Dovolte mi, abych vám popřála jmé-
nem svým i ostatních zaměstnanců školy
krásné a klidné vánoční svátky v kruhu
rodiny. V roce 2004 hodně pracovních
i osobních úspěchů, lásky, porozumění
a štěstí.

Mgr. Alena Lévová, ředitelka školy

Co v předvánočním
čase napsali žáci
naší školy?
PŘEDNÁŠKA

Dne 13. 11. 2003 se konala
přednáška o drogách. Celý
druhý stupeň se přesunul
do sálu, aby si poslechl
o tom, jaké škody si
můžeme způsobit, bu-
deme-li kouřit nebo feto-
vat. Paní, která nám přednášela
a také zpívala, nám ukázala, kolik peněz
prokouříme, když kouříme krabičku ci-
garet denně. Podivili jsme se, jak velká to
byla částka. Také nám vyprávěla příběhy
ze života. Byly opravdu odstrašující. Ne-
chtěla bych prožít to, co ona. Nakonec
jsme se všichni chytli za ruce a utvořili
živý řetěz a paní nám zpívala. Bylo to
pěkné a poučné.

Monika Krusová, 8. ročník
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MÁME NOVOU TŘÍDU
Byl čtvrtek 20. 11. 2003 a my jsme měli

rodinnou výchovu. Dověděli jsme se, že
dostaneme nové lavice. Celá třída málem
skákala radostí, že každý bude sedět sám
a bude mít novou lavici. Ani učitelé ne-
přišli zkrátka, dostali také nový stůl i se

Hukvaldsk˘ obãasník 185555

17. 1. 2003 Ples mysliveckého sdružení Blatiny Škvařilka
21. 1. 2003 Přednáška ve foyeru pořádaná kulturní komisí
24. 1. 2003 Ples ODS
30. 1. 2003 Karneval pro děti
31. 1. 2003 Školní ples
5. 2. 2003 Kulturní program pro žáky s protidrogovou tématikou
8. 2. 2003 Ples TJ Sokol Hukvaldy
15. 2. 2003 Ples hasičů
22. 2. 2003 Karneval mateřské školy
7. 3. 2003 Diskotéka pro žáky školy
27. 3. 2003 Schůzka starostů Povodí Ondřejnice
31. 3. 2003 Letem světem hudby k dětem — koncert pro žáky školy
7. 4. 2003 Divadelní představení Kytice. Kocourek Modroočko — pro žáky

školy
19. 4. 2003 Soustředění mažoretek Krokodýl z Ostravy
26. 4. 2003 Turistický večírek — Český svaz turistů Hukvaldy
3. 5. 2003 Akademie ke Dni matek
30. 6. 2003 Společenský večer — Severomoravské vodovody a kanalizace

Ostrava
20. 6. 2003 Vystoupení folklorního souboru Turiec z Martina v rámci Meziná-

rodního folklorního festivalu Frýdek–Místek
24. 6. 2003 Diskotéka pro žáky školy
28. 6. 2003 Soustředění folklorního souboru Malá Ostravica
4., 5. 7. 2003 Nahrávání CD J. L. Koenigem
6.—11. 7. 2003 Soustředění taneční škola Mládí M. Vlachové
12. 7. 2003 Svatba
14.—26. 7. 2003 Soustředění taneční škola mládí M. Vlachové
2. 9. 2003 Regionální porada inspektorů Moravskoslezského kraje
24. 10. 2003 Diskotéka pro žáky školy
7., 8. 10. 2003 Skautský seminář a ples

židličkou. Lavice byly naskládány na
chodbě a každý si vybíral tu svoji. Ve třídě
si ji potom rozbalil a hned vyzkoušel. Po
několika dnech nám vyměnili i tabuli.
Takže teď máme celou třídu novou, jsme
rádi, že jsme se dočkali.

Barbora Kubošová, 8. ročník

Akce ve společenském sále Základní školy
Leoše Janáčka Hukvaldy v roce 2003



Ve výčtu nejsou uvedena zasedání
obecního zastupitelstva.

Vzhledem k tomu, že tělocvična je pro-
najímána denně do 21.00 hod., o sobo-
tách i nedělích a z hudebny jsme vzhle-
dem k navýšení kapacity mateřské školy
byli nuceni udělat hernu MŠ, zkouší
v sále Lašánek, muzička, mažoretky
a Lašská dechová hudba mladých.

Z rozpočtu obce jsme na rok 2003 do-
stali dotaci 35 000 Kč. Z této částky byly
hrazeny revize, protipožární nástřik
opon, drobné údržby, temperování apod.
Zisk z pronájmů, po odečtení provozních
a mzdových nákladů, bude uveden ve vý-
roční zprávě, kterou bude schvalovat
rada školy a brát na vědomí obecní zastu-
pitelstvo v březnu 2004. Pokud se nám
podaří k této částce zajistit dotaci, pak
budeme moci uspořádat pro občany kva-
litnější akci. 

Budou-li finance, budou v sále kvalitní
programy.

Mgr. Alena Lévová, ředitelka školy

O jedné sbírce
Občanské sdružení IDEA CZ a NADA-

CE LEV DĚTEM uspořádala sbírku s ná-
zvem „Dětem v nemocnicích k Váno-
cům“. Tento projekt má pomoci vytvořit
co nejhezčí prostředí dětem prožívajícím
vánoční svátky na nemocničním lůžku.
Do této sbírky se shromažďovaly mince

v hodnotě 10 a 20 haléřů, které od 1. 11.
2003 přestaly platit.

Žáci i učitelé naší školy nasbírali asi
1850 Kč. Jenom pro zajímavost to je 7150
desetihaléřů a 5670 dvacetihaléřů, na
váze jsme si přečetli údaj 9 kg, řada mincí
by byla dlouhá asi 203 m.

Za celou školu žáci 7. ročníku
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11. 11. 2003 Divadelní představení pro žáky Zvonky naděje, Zloději duší
15. 11. 2003 Vystoupení mažoretek Krokodýl z Ostravy a mažoretek ZŠ L. J. Hu-

kvaldy při příležitosti oslav třetích narozenin hukvaldských mažo-
retek

28. 11. 2003 Kouzelné divadlo pro žáky 
28. 11. 2003 Předmikulášská zábava TJ Sokol Hukvaldy
5. 12. 2003 Mikulášská besídka pro děti
10. 12. 2003 Samostatný koncert Lašské dechové hudby mladých Hukvaldy
12. 12. 2003 Mikulášská besídka mateřské školy
18. 12. 2003 Vánoční Akademie Lašánek, dechovka, mažoretky, dětský folklorní

soubor z Čeladné



Když andělé putují,
nebe se směje…
aneb místní farníci
na Diecézní pouti
v Polsku

V úterý 28. října 2003, se konala v rámci
Středoevropských katolických dnů Die-
cézní pouť Biskupství ostravsko-opavské-
ho ve Skoczowě a Wadowicích v Polsku.

Proč právě na těchto poutních místech?
Ve Skočově ve Slezsku se 20. prosince

1576 narodil Jan Sarkander, později svě-
tec a mučedník. Studoval v Olomouci,
v Praze, a roku 1609 přijal svátost kněž-
ství. Již jako kněz působil v mnoha far-
nostech, později pak v Holešově. Když
v roce 1619 vypuklo povstání proti císaři
Ferdinandu II. a kozácká jízda s úmyslem
zakročit proti evangelizaci vtrhla z Polska
na Moravu, vyšel kozákům z Holešova
vstříc průvod vedený Janem Sarkandrem,
nesoucí monstranci. Město bylo ušetře-
no, ale Jan Sarkander byl zajat, mučen
a v utrpení roku 1620 umírá. Jeho tělo je
uloženo v katedrále sv. Václava v Olo-
mouci. Tento mučedník byl svatořečen
21. května 1995 v Olomouci papežem
Janem Pavlem II.

Wadowice jsou rodištěm papeže Jana
Pavla II. Narodil se 18. května 1920.
V centru města se nachází bazilika Obě-
tování Panny Marie, kde byl Karol Wojty-
la pokřtěn. Kněžské svěcení přijal roku
1946. V těsné blízkosti baziliky stojí
rodný dům papeže. Součástí domu je
muzeum a prodejna drobných upomín-
kových předmětů. Volba krakovského ar-
cibiskupa a kardinála Karola Wojtyly pa-
pežem v říjnu roku 1978 vyvolala značné
překvapení, neboť poprvé po 456 letech
nestanul v čele katolické církve Ital. Vý-
znam současného papeže pro celý svět

nelze vyjádřit jednou větou. Jeho motto:
„Evropo, otevři dveře Kristu“, hovoří
o papežově snaze, neutuchajícím úsilí
a povzbuzování věřících, k převzetí spo-
lečné zodpovědnosti za církev, společ-
nost a zároveň vybízí k spolupůsobení
všech národů světa na „staveništi Evro-
py“. Jan Pavel II. je mužem hluboké mari-
ánské úcty.

Je známa papežova velká náklonnost
k naší zemi. V souvislosti s rozšiřováním
Evropské unie se rozhodly Biskupské
konference Bosny a Hercegoviny, Chor-
vatska, Polska, Slovinska, České republi-
ky, Maďarska a Rakouska uspořádat po-
prvé společné „Středoevropské katolické
dny, jejichž úplným vyvrcholením bude
ve dnech 22.—23. května 2004 „Pouť ná-
rodů do Mariazell“.

Výbor MO KDU–ČSL Hukvaldy se
v rámci této diecézní poutě rozhodl zor-
ganizovat poutní zájezd pro farníky obce.
Naši výpravu doplnili i tři farníci z okol-
ních obcí. Katolické poutě k oslavě
a uctění světců a patronů nejen českého
národa, v duchu křesťanských hodnot,
svědčí o prohlubování náboženského vě-
domí věřících. V dřívějších dobách mari-
ánští poutníci navštěvovali i mnohá jiná
známá poutní místa, avšak pěšky, prová-
zela je nepřízeň počasí, a cestou je potká-
valy mnohé jiné těžkosti. V dnešní době
je všechno jinak. Na poutě jezdíme luxu-
sními autobusy, v nichž máme pohodlí,
teplo, nemusíme se obávat deštivého, ani
mrazivého počasí. Poutníky současné
doby však čekají různá jiná překvapení,
mezi něž jistě patří zdlouhavé odbavová-
ní na hraničním přejezdech, zástupy lidí
ve směnárnách, kolony autobusů na sil-
nicích také nejsou zcela bezpečné, přepl-
něné kostely, kde usednou do lavic jen ti
nejrychlejší poutníci, davy příchozích
a obtížná orientace starších osob v ne-
známém prostředí, to jsou oběti, které
věřící ještě i v dnešní, tak moderní, hek-
tické době, dobrovolně a rádi obětují
v duchu hluboké mariánské úcty. I mon-
signore František Václav Lobkowicz, sí-
delní biskup ostravsko-opavský, přijel na
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diecézní pouť spolu s bohoslovci jako
pravý poutník — autobusem — a přinesl
tak dobrovolně svůj díl oběti. Protože od-
bavování na hranicích se protáhlo, využil
Otec biskup František této příležitosti
a přes chladivé ráno, s neskrývaným zá-
jmem obcházel kolony autobusů, mávaje
poutníkům na pozdrav. 

Diecézní pouť byla zahájena ve Skoc-
zowě v kostele sv. Petra a Pavla účastí vě-
řících na dopolední mši svaté věnované
světci J. Sarkandrovi. Mši sv. celebroval
biskup mons. František Václav Lobko-
wicz spolu s kněžími, ministranty, boho-
slovci a jáhny z polských a moravských
farností. I Otec Janusz Kiwak, duchovní
správce rychaltické farnosti, spolucebro-
val slavnostní mši svatou. Bohužel, ze
zdravotních důvodů nemohl naši výpra-
vu, tak jak měl v úmyslu, celým dnem
provázet. Přicházejícím návštěvníkům
při vstupu do kostela vyhrávala místní
dechovka, obloha prozářená sluncem
vzbuzovala v každém z nás dobrou nála-
du. Otec biskup František Václav projevil
neskrývanou radost z tak velkého množ-
ství zúčastněných a místní pan farář s do-
jetím potvrdil, že skoczowský kostel více,
než 200 let takovýto dav křesťanů z Mora-
vy nezažil. Otec biskup František v boho-
službě slova zdůraznil význam konání di-
ecézních poutí, vyzvedl zásluhy světce
a mučedníka, sv. Jana Sarkandra, ale pře-
devším zásluhy polského papeže Jana
Pavla II. v angažovanosti za mír na celém
kontinentě, i papežův neutuchající boj
proti násilí, terorismu, válkám, zlu skry-
tému v mnoha podobách… Mons. bis-
kup František Václav projevil velké na-
dšení i radost z neutuchající víry věřících,
nejen shromážděných nás přítomných
na mši svaté, ale z živé víry miliónů věří-
cích na celém světě. Při promluvě k pout-
níkům pronesl biskup František Václav
spoustu povzbudivých slov, a mimo jiné,
jednu pro mě nezapomenutelnou větu.
Cituji: „Když andělé putují, celé nebe se
směje…“ I tak se dá vystihnout celková
atmosféra dne, který byl neobyčejně svá-
teční, slunečný, rozzářený.

Po individuální prohlídce rodného
domu a muzea sv. Jana Sarkandra, pouť
v odpoledních hodinách pokračovala
v kostele sv. Petra Apoštola ve Wadowi-
cích konáním růžencové pobožnosti,
která byla obětována jako poděkování za
25 let pontifikátu Jana Pavla II. Po uděle-
ní svátostného požehnání otcem bisku-
pem bylo možné před návratem domů
využít volné chvíle k prohlídce rodného
domu papeže, baziliky v centru města,
k občerstvení, případně využít volný čas
k zakoupení drobných upomínkových
předmětů.

V podvečerních hodinách se kolony
autobusů s poutníky zvolna rozjížděly
k domovům.

Co dodat na závěr?
Každý z nás zúčastněných si zajisté od-

vážel spoustu dojmů, zážitků, ale i nové
poznatky z návštěvy těchto poutních
míst a společného setkání otce biskupa
Františka Václava, kněží a věřících celé
Ostravsko-opavsko diecéze.

Mé pocity z pouti navíc umocňovala
malá, sotva tříletá Janička, která byla bez-
esporu nejmladší účastnicí a poutnicí
naší výpravy, protože v tak ranném věku
lehce zvládla náročnost celodenní poutě
v doprovodu své rodiny s úsměvem a elá-
nem, když mnohým nám ostatním
v podvečer již docházely síly …a andělé
putují … a nebe se směje…
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Poděkování…
Za umožnění poutního zájezdu farníci

a poutníci děkují místnímu duchovnímu
správci Otci Januszi Kiwakovi, bez jehož
sponzorského přispění by nebylo možné
pouť uskutečnit.

Otče Januszi, Pánbůh zaplať!
za MO KDU–ČSL Hukvaldy

Jaroslava Michnová

Pořad
bohoslužeb
o Vánocích 
Kostel sv. Mikuláše
v Rychalticích:
24. 12. Štědrý den 20.00 hod.
25. 12. Boží hod 7.30 hod.
26. 12. sv. Štěpána 7.30 hod.
28. 12. neděle 8.00 hod.

30. 12. poděkování
30. 12. za uplynulý rok 17.00 hod.
01. 01. Nový rok 7.30 hod.

Kostel sv. Maxmiliána na Hukvaldech:
24. 12. Štědrý den 22.00 hod.
25. 12. Boží hod 9.00 hod.
26. 12. s. Štěpána 9.00 hod.

Kostel P. Marie na Hájově:
24. 12. Štědrý den 21.00 hod.
25. 12. Boží hod 10.30 hod.
26. 12. s. Štěpána 10.30 hod.
28. 12. neděle 10.30 hod.

Pozvání
Na Vánoční koncert, který se uskuteční
dne 27. prosince v 18.30 hod. v kostele
sv. Mikuláše v Rychalticích. Účinkovat

bude Pěvecké sdružení z Kopřivnice.
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Vznik zástavby na
Hukvaldech

(pokračování)

Popisné číslo 76 — u tohoto čísla je
panem Mlčochem psáno: „Manželům
Janu a Anně Uhlařovým patřil domek čp.
14 a měli od panství v nájmu pozemky
pod mlýnek čp. 10. Nejprve postavena
stodůlka, potom obydlí. Pozemky dle
smlouvy z roku 1797 přešly v parcelaci
bezplatně v majetek nájemce.“ Další
Uhlářovi domek, který při číslování
domů dostal číslo 76, vlastnili až do roku
1787, kdy ho za 500 zl. koupil Cyril Čer-
venka. Poslední dědička Červenků
domek v roce 1981 prodala tehdejšímu
místnímu národnímu výboru, který ho
hodlal adaptovat na mateřskou školku.

Ke zřízení školky nedošlo, nejdřív nebyl
dodavatel stavebních prací, pak se změ-
nil plán a od rekonstrukce na školku se
upustilo. Domek byl využíván jako skla-
diště i jako ubytovna, pomalu chátral.
V 90. letech ho obec prodala, mělo tam
být vybudováno ubytovací zařízení. Po
několika letech byl objekt, který je v po-
vědomí znám jako „Borečkovice“, znovu
v dražbě prodán. V současné době je
téměř dokončena jeho oprava. 

Popisné číslo 77 bylo vystavěno v roce
1752 Antonínem Sobotíkem na pozemku
velkostatku a až do roku 1856 přecházelo
vlastnictví k domku na potomky této ro-
diny. V uvedeném roce ho koupil Josef
Kuboš, od něj pak v roce 1864 František
Konvička, který pocházel ze sousedního
Hájova. Rod Konvičkových domek, který
již samozřejmě není původní, vlastní
dosud.



Popisné číslo 78 — domek, který se na-
chází na Podoboří, v jeho spodní části,
postavil v roce 1783 Jan Olšovský, po něm
se stal majitelem jeho syn. Ten v roce 1855
stavení prodal Janu Niklovi. Další vlastní-
ci jsou potomci. Domek — dřevěnka —
byl v 80. letech 20. století rekolaudován na
rekreační chalupu s evidenčním číslem
0113. Popisné číslo 78 bylo v roce 1989
dáno novostavbě
rodinného domku
na Mlýnské stra-
ně, který byl po-
staven na pozem-
ku dříve patřícím
k číslu 18 manžely
Verešovými.

Popisné číslo 79 — domek postavil
v roce 1790 na Podoboří, Velké straně, Jiří
Strnadel. Po něm ho zdědila jeho man-
želka, další dědičkou byla její dcera Vero-
nika provdaná Schneiderová. V roce 1798
koupil stavení Jan Kulka, od něj v roce
1806 Viktorin Lichtblau. Od roku 1813 byl
majitelem Karel Braun, po něm jeho syn
Josef. V roce 1858 koupil domek Valentin
Kološ a v roce 1905 bratr Leoše Janáčka
František, a to po svém návratu z Ruska.
František Janáček dům přestavěl. Jeho
manželka, která ovdověla v roce 1909, ho
v roce 1922 prodala svému švagru Leoši
Janáčkovi. Ten v letech 1927—1928 ne-
chal provést další stavební úpravy. Pět let
po jeho smrti (v roce 1933) manželka
Leoše Janáčka Zdeňka zpřístupnila
domek veřejnosti jako památník Mistra.
V roce 1935 ho na základě Janáčkovy zá-
věti nabyla do vlastnictví obec. Posléze
byl objekt bezplatně převeden Českému
hudebnímu fondu Praha, ten ho v roce
1996 převedl na brněnskou Nadaci Leoše
Janáčka. Obec vedla s touto institucí
o vlastnictví soudní spor, který vyzněl ve
prospěch Nadace. Památník v něm byl po
celá léta ponechán až do dnešních dnů.
V roce 2000—2001 prošel důkladnou re-
konstrukcí včetně venkovních úprav.

Popisné číslo 80 — domek u zámecké-
ho parku byl postaven v roce 1797 Kar-
lem Schubertem z čísla 44, další dva

vlastníci byli dědicové. V roce 1843 ho
koupil ředitel železáren ve Frýdlantu
František Kleinpetr (podle záznamů
pana Mlčocha za 1270 zlatých). Ještě
téhož roku ho odkoupilo Olomoucké ar-
cibiskupství. Po rekonstrukci hlavního
úřadu na letní sídlo arcibiskupů a zřízení
zámeckého parku domek sloužil pro byd-
lení zámeckého zahradníka. V roce 1948
přešel do vlastnictví obce, která ho v 50. le-
tech 20. stol. prodala k trvalému bydlení.

Popisné číslo 81. Původně na tomto
místě, kde vedla stará obchodní cesta
z Příbora do Místku a dále do Polska, od
doby existence panského dvora, stávala
zájezdní hospoda, a to až do roku 1854.
Tehdy byla v souvislosti s přestavbou
zámku přeměněna na zámeckou kuchy-
ni. Pan Mlčoch ve svém rukopise píše, že
se dochoval popis hospody: Vzadu byla
stáj pro pět párů koní — 8 sáhů a 2 stopy
dlouhá, zděná, klenutá, a pak velká dře-
věná kolna. V levé části bydlel nájemce
hospody, v pravé části byla šenkovna
uprostřed s dubovým sloupem, kolem
něj se prý tančilo. V roce 1948 přešlo
vlastnictví na obec a budova byla využí-
vána jako školní kuchyně, svou místnost
tam měla i školní družina. Po skončení
existence školy ve vedlejší budově býva-
lého zámku přešlo toto popisné číslo
spolu s ním na Okresní vlastivědné mu-
zeum a posléze na Český hudební fond
Praha. Ten ji začal současně s bývalým
zámkem přestavovat. Dnes je stejně jako
zámek v majetku Biskupství ostravsko-
opavského.

Popisné číslo 82 — původně stálo na
jiném místě než číslo dnešní, a to vlevo
u silnice na Mniší. Bylo ve vlastnictví ar-
cibiskupství. V roce 1924 byl domek
v rámci parcelace přidělen Karlu Žákovi,
v roce 1935 ho jeho vdova odprodala
manželům Tuscherovým, kteří domek
zbourali a pozemek proměnili na zahra-
du. V roce 1939, kdy proběhla domovní
reorganizace, bylo číslo přiděleno výmin-
ku se sedlářkou dílnou do té doby vedené
pod číslem 86 b), který od roku 1846
vlastnila rodina Svitákova. Posléze bylo
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číslo 82 dáno druhé části stavebně rozdě-
leného domu číslo pop. 106. V roce 1976
objekt koupily od tehdejších vlastníků
Kalužových Hutní montáže Ostrava
a přebudovaly ho na zaškolovací středis-
ko s ponecháním jednoho čísla — 82.
Číslo popisné 106 bylo v roce 1980 dáno
novostavbě rodinného domku manželů
Krpcových na Dílkách.

Popisným číslem 82 končila číselná
řada z roku 1820 (údaj v kronice a údaje
pana Mlčocha se liší zejména v datu očís-
lování domů). Další objekty s následující-
mi čísly popisnými vznikly tedy po tomto
roce. Kronika zaznamenává, že do roku
1920 jich přibylo šest. Za sto let je to
velmi málo. Není však pochyb o tom, že
mnohé původní domky byly pro zchátra-
lost zbořeny a postaveny znovu.

Popisné číslo 83 — bývalé aresty, tak
zvané nové, postavené v roce 1840. Dru-
hému objektu (83 b) bylo v roce 1939
dáno číslo 104. Když byla budova pro
zchátralost určena k demolici, bylo číslo
popisné 104 dáno novostavbě domku na
Podlesí. Objekt číslo 83 přešel v roce 1948
do správy národního podniku Pivovary
Přerov a v 50. letech minulého století bylo
prodáno k trvalému bydlení někdejšímu
sládkovi panu Cáskovi. Ve vlastnictví jeho
rodiny je dosud.

Popisné číslo 84 — na tomto místě stá-
vala stodola a výminek k číslu popisné-
mu 33 (řeznictví). V roce 1844 stavení
přestavěl Jan Rypka. Po něm objekt vlast-
nil František Mahr, od něho ho koupí na-
byla Anna Škardová. V té době tam byl
obchod. Kolem roku 1882 v něm rodina
Uhlářova otevřela hostinec. Od roku 1903
hostinec vlastnil Josef Jung, nájemce pi-
vovaru. Pronajímal ho. Chodíval tam
Mistr Leoš Janáček V roce 1931 ho od-
koupil Vojtěch Červenka. V padesátých
letech převzalo hostinec, který byl pro-
slaven výbornou domácí kuchyní, Spo-
třební družstvo Jednota. V roce 1991 byl
v restitucích vrácen synům Vojtěcha Čer-
venky. Ti ho za nějakou dobu prodali An-
tonínu Kubošovi z Dolního Sklenova.

Vzadu za hostincem byly parní lázně,

které tam kolem roku 1865 zřídil Franti-
šek Mahr, tehdejší hukvaldský řezník
a také starosta. Lázně byly využívány
pouze v letní sezoně. Pro zchátralost za-
nikly v době 1. světové války. Vojtěch Čer-
venka objekt přestavěl na obydlí a v roce
1939 při reorganizaci mu bylo přiděleno
číslo popisné 117.

Popisné číslo 85 postavilo panství jako
kovárnu náhradou za zrušenou kovárnu
číslo 39. v roce 1846, záměnou ji obdržel
Jan Hrček, panský kovář. Po něm byla dě-
dičkou jeho dcera Josefa, která byla pro-
vdaná Návratová. Od jejího syna Václava
v roce 1840 koupila objekt Občanská zá-
ložna Hukvaldy, která byla do té doby
v budově nynějšího obecního řadu. Po
roce 1953, po zrušení občanských zálo-
žen byl domek prodán. Byl rekonstruo-
ván, v současné době není užíván k trva-
lému bydlení.

Popisné číslo 86 bylo postaveno v roce
1846 na pozemku, který od panství kou-
pil sedlář Josef Sviták. V roce 1899 byl
domek přestavěn Leopoldem Svitákem,
spolutvůrcem automobilu Prezident.
V roce 1931. po smrti Leopolda Svitáka se
Majitelkou stává jeho dcera. Od její rodi-
ny domek v roce 1969 koupil. Podnik
Tatra Kopřivnice a přestavěla ho na zaří-
zení pro ubytování významných hostů
Tatry. V současné době je v majetku a. s.
Tatra a slouží jako ubytovací zařízení.
V letech 1997—2001 tam byla restaurace
přístupna veřejnosti.

Popisné číslo 87 bylo dáno v roce 1858
objektu arcibiskupského hřebčince
v oboře, který nechal vybudovat tehdejší
arcibiskup Bedřich Fürstenberg. Součástí
byl komplex budov, které po zrušení
hřebčince v roce 1924 měly zajímavý
osud a využití. O tom pojednával článek
pana Zdeňka Chovance K čemu mohou
sloužit bývalé stáje? uveřejněný v Hu-
kvaldském občasníku číslo 1/1997. U dal-
ších popisných čísel bude ještě o tom
zmínka. V roce 1948 přešel domek čp. 87
spolu s ostatními objekty bývalého hřeb-
čína do majetku Státní lesů, nyní Lesy
ČR. Je pronajat, slouží k trvalému bydlení.
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Popisné číslo 88 bylo dáno v roce 1847

původnímu čp. 71a tímto číslem byla
označena nová stavba, která vznikla
vedle. V roce 1882 ho koupil František
Lanča. Dalšími vlastníky byli jeho po-
tomci. V roce 1895 se majitelkou stala
Marie Matulová, po ní její dcera provda-
ná Strakošová. Na tomto místě postavil
syn Hedviky Strakošové Jaroslav domek
nový, který dostal zprvu stejné číslo po-
pisné, později evidenční číslo 091. Nyněj-
ší číslo 88 bylo postaveno v roce 1981
manžely Kozákovými u silnice směrem
na Mniší, na pozemku, který kdysi patřil
k čp. 31.

Další původní domy byly postaveny po
roce 1920. Některá čísla popisná však
vznikla očíslováním vedlejších budov při
již mnohokrát zmiňované domovní reor-
ganizaci v roce 1939.

Popisné číslo 89 postavili na pozemku
koupeném od panství v roce 1922 man-
želé Ferdinand a Leopolda Tucherovi.
Ferdinand Tuscher byl správcem arcibis-
kupského hřebčince. Potomkům rodiny
Tuscherových patří dům dodnes. V 80. le-
tech 20. stol. byl rekonstruován.

Popisné číslo 90 bylo postaveno v roce
na vlastním pozemku 1922 Marií Reko-
vou, porodní bábou. Po ní ho zdědila
dcera Arnoštka, provdaná Böhnischová.
Současnou majitelkou je její dcera Marie,
provdaná Grygarová. Domek si zachoval
původní podobu.

Popisné číslo 91 bylo postaveno v roce
1925 na pozemku z parcelace velkostat-
ku, ve spodní části Podlesí, Marií Kubě-
novou. Rodině Kuběnových domek
dosud patří.

Popisné číslo 92 — domek byl posta-
ven v roce 1932 na pozemku z parcelace
velkostatku u silnice do Drážek, nad hřbi-
tovem Antonínem Hrčkem a Marií. Hr-
čkovi vlastní domek dosud.

Popisné číslo 93 — domek postavila na
pozemku zakoupeném od majitele grun-
tu čp. 14 v Dolním Sklenově Anna Bůžko-
vá. V roce 1937 ho koupili Jako výměnek
k této zemědělské usedlosti Josef a Fran-
tiška Matulovi, dosavadní vlastníci grun-

tu. Pak byl domek přečíslován na číslo 93
dolnosklenovské (nepodařilo se mi zjis-
tit, v kterém roce). Číslo 93 (hukvaldské)
bylo v 70. letech po rekonstrukci a sta-
vebním rozdělení dáno druhé části čísla
popisného 61.

Popisné číslo 94 — domek byl posta-
ven v roce 1933 na pozemku z parcelace
velkostatku v Drážkách manžely Mičano-
vými. Jejich potomkům patří i dnes.

Popisné číslo 95 — domek si v roce
1930 na pozemku koupeném z parcelace
velkostatku postavil Jindřich Dohnal, ří-
dící učitel v.v. Dnes ho vlastní jeho vnuk.
Dům je v původní podobě.

Popisné číslo 96 postavil na pozemku
arcibiskupství na Mlýnské straně pod zá-
meckou zahradou Hynek Mlčoch, ředitel
panství v roce 1924. Dnes je majitelem
jeho vnuk. Dům je v původní podobě.

Popisné číslo 97 — domek zbudoval
v roce 1933 František Lozert s manželkou
Hedvikou rozenou Bůžkovou. František
Lozert tam provozoval opravnu aut, která
je v objektu dosud a která patří potomku
Lozertových. V současné době není
v domě byt. Objekt byl přestavěn.

Popisné číslo 98 — domek, který je
dřevěný, byl postaven na pozemku za
parcelace v Drážkách v roce 1940 Bože-
nou Jaškovou. Jaškovým dodnes patří. Je
v původní podobě.

Popisné číslo 99 vzniklo v roce 1939
dělením myslivny v oboře čp. 32. V roce
1948 ji převzaly do správy Státní lesy.
V roce 1969 byl pro značnou zchátralost
vydán demoliční příkaz, číslo popisné
bylo přeneseno v roce 1974 na novostav-
bu rodinného domku manželů Webero-
vých. Domek je postaven na pozemku
patřícím dříve k čp. 64.

Číslo popisné 100 bylo v roce 1939 při-
děleno stavbě 61 b), v roce 1953 jím byla
očíslována chata pana Jana Tomšíčka
a po přečíslování chat čísly evidenčními
bylo chatě dáno číslo 06 a číslo popisné
100 bylo přiděleno rodinnému domku
manželů Eliášových, postavenému v roce
1963.

Karla Klečková
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Pouť ondřejská
a hrad hukvaldský
v oparu vařonky…

„To je jako když na hrad táhli švédo-
vé“… prý kdosi přirovnal o pouti zástupy
lidí stoupající ku hradu. Na hrad přišlo
v poutní den za nezvykle teplého počasí
necelých 5000 návštěvníků. Měli mož-
nost se zúčastnit — ne všichni samozřej-
mě, kaple sv. Ondřeje není gumová — bo-
hoslužby v hradní kapli. Bohužel opět
před prázdným oltářem. Sochy a oltářní
obrazy tradičně odlétají na zimu do tep-
lého depozitáře. Pro příští léta vyzývám
k dohodě mezi obcí, farností a fondem
o soustředění prostředků na zhotovení
kopie alespoň obrazu v hlavním oltáři,
což by podle mého výrazně přispělo k dů-
stojnému průběhu bohoslužby i pouti.

Návštěvníci také mohli ochutnat dob-
roty u řady stánků, soustředěnou pozor-
nost věnovali pochopitelně a tradičně va-
řonce. Mistr Rek senior opět mistrně
a s optimismem v oku lovil párečky
z kotle (viz foto). V hradní motě probíha-
lo školení na téma Jak efektivně propích-
nout protivníka (někteří si pilně dělali
poznámky!) v režii skupiny historického
šermu Adorea Olomouc. Také v hradním
jádru se šermovalo a střílelo, skupinu
Valmont ze Vsetína pravidelní návštěvní-
ci hradu už znají. Třetí hradní nádvoří
zdobily práce pana fotografa Vítězslava
Jurečky, nádherné inspirované záběry
hradu i jeho okolí. Řízné tóny školní de-
chovky zněly zcela zaplněným hradním
nádvořím.

Tradice je tradice, zvyk je zvyk. Tím
zvolna přecházím k otázce vstupného.
Vybírání vstupného na hradě v den Ond-
řejské pouti je bezpochyby citlivá věc.

Ale, ať chceme či ne, stojí tu i ekonomi-
ka. Je třeba zajistit nespočet věcí… orga-
nizaci, bezpečnost návštěvníků, přípravu
prostor, zázemí, program.

Zkusme si zodpovědět otázku, kdo
a z jakých prostředků to má zaplatit.
Hrad je nyní majetkem Moravskoslezské-
ho kraje, správu památky vykonává Mu-
zeum Beskyd F–M, návštěvnický provoz,
servis a doprovodné programy zajišťuje
Fond Janáčkovy Hukvaldy jako nájemce.
Kraj i muzeum mají velmi omezené pro-
středky ze státního rozpočtu, které nesta-
čí ani na nutné opravy hradu, fond jako
nezisková organizace má také omezené
zdroje příjmu.

Obec Hukvaldy se do jisté míry podílí
na přípravách a organizaci akcí, včetně
festivalu, hrad stojí na katastru obce, tu-
ristický ruch nemá jen samá pozitiva,

foto: Saša Litov
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proto tedy volný vstup pro občany Hu-
kvald na pouť a některé další akce, festi-
valové produkce apod.

Po loňských zkušenostech s opilci po-
tácejícími se na hradbách, pokoušejícími
se nazvracet do okénka hradní pokladny
a skupinou rozdováděných mladíků s de-
strukčními sklony, bylo třeba dát koneč-
ně a jasně najevo, že návštěvník není na
veřejném prostranství ani v lese, že musí
dodržovat jakási pravidla a návštěvní řád
hradu. A kdybych chtěl být hodně nechut-
ný, mohl bych zde vypočítávat, co všech-
no jsme museli loni uklízet z hradních
zákoutí. V neposlední řadě je tu i pojiště-
ní, má-li ovšem návštěvník vstupenku.

Samozřejmě a zásadně špatně je vybí-
rat vstupné od lidí, kteří jdou JEN na bo-
hoslužbu. Ale… jak je poznat? A jak jinak
reagovat, než pokusem o domluvu a citli-
vý přístup. Zvažme, zda je dnes pouť více
duchovní svátek, cesta do chrámu Páně,
pokora před odkazem umučeného spasi-
tele, nebo je více nedělním výletem, výš-
lapem do přírody, cestou pro perníkové
srdce. Kolik lidí ví něco o životě sv. Ond-
řeje, kolik lidí jde na bohoslužbu a kolik
lidí jde na hrad za výhledem na Beskydy,
za vařonkou, dobrotami… a jaký díl na-
bídky prodejců na dnešních poutích má
nějakou vazbu na tradice, na duchovní
svátky?

Zvláštní pozornost, chceme-li hovořit
o tradicích, doporučuji věnovat vzpo-
mínce na večerní „pořádek“ na veřejných
prostranstvích obce po odjezdu návštěv-
níků pouti… a prodejců.

I poté, co mi asi 88 lidí od plic vynada-
lo a asi 8 vyhrožovalo vším možným, od
násilí (dotazy typu: nechceš přes držku?
Ale nikdo to nakonec nerealizoval…) po
hygienickou kontrolu (podotýkám, že
jsem se ráno před poutí umyl), si myslím,
že zavedení (sníženého) vstupného do
hradu, mimořádně otevřeného u příleži-
tosti Ondřejské pouti na Hukvaldech je
správné.

Poutní den proběhl na hradě bez mi-
mořádných událostí. Jen jeden ze stánka-
řů (mimochodem nepozvaný) dosáhl re-

kordu v ignorantství a rozproudil adrena-
lin nejen pořadatelům, když přijel na
hrad v 11:15 (!) a svým mikrobusem s vle-
kem zašpuntoval vstup do hradu největ-
šímu náporu návštěvníků.

To mi připomnělo jednu organizační
věc pro příští léta: Při velkých akcích
v obci či na hradě apeluji na přísný zákaz
umístění stánků a parkování vozidel mezi
barokní bránou, vjezdem do obory a nej-
bližším rozcestím, tj. asi 20 metrů na obě
strany od vjezdu do obory, pro případný
průlet hasičů apod.

A jejda, vždyť on už je prosinec! Je to
pár dnů, co jsme poprvé letos otevírali
hrad?

Ještě jednou děkuji všem občanům
obce i návštěvníkům našeho hradu za
přízeň, věnovanou v tomto roce, i za
pomoc a shovívavost.

Přeji všem opravdu klidné svátky
a pevné, nedobytné zdraví do nového
roku.

Alexandr Litov, správce hradu Hukvaldy

Hasičská zbrojnice
v Rychalticích

Jistě jste si povšimli, že stavební úpravy
rychaltické hasičské zbrojnice byly skon-
čeny. Vrátila jsem se do minulosti a vy-
brala jsem z minulých občasníků, v nichž
pan Adolf Strakoš podle zápisů v hasičské
kronice psal seriál o historii hasičstva
v Rychalticích, pro vás několik historic-
kých faktů o této stavbě, která je v jakém-
si středu Rychaltic a již sto let patří k je-
jich koloritu. Během této doby se nevy-
hnula mnoha změnám.

Zprvu, hned po založení sboru v roce
1895, to byla kůlna. Obecní kronika po-
drobnosti sice nezaznamenala, ale v his-
torii zpracované panem Mlčochem se
píše, že kůlna, která sloužila pro usklad-
nění hasičské techniky, tu měl sbor ihned
po svém založení, byla přistavěna k obec-
nímu hostinci.V roce 1904, kdy byla na
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1. května hasičská
zbrojnice slavnost-
ně vysvěcena, to
byla už budova
s dřevěnou kostrou
a úhlovou výplní.
Byla na místě, kde
je dosud. Takto
sloužila až do roku
1926. „Jelikož do-
savadní zbrojnice
chátrala, usneseno
v roce 1925 přikro-
čit ke stavbě třetí“,
píše pan Adolf Strakoš. Zaznamenává
i celkový náklad — 19 725 Kč. Slavnostní
předání zbrojnice se konalo 5. července
1927. Na fotografii je vidět, jak vypadala.

V roce 1965, to už byly Rychaltice inte-
grovány, byla zahájena rekonstrukce

a přístavba zbrojnice. Podstatně se tehdy
změnil její vzhled. V průčelí namísto dvo-
jích vrat byla osazena trojdílná okna,
vjezd pro hasičské auto byl zřízen v zadní
části, která byla přistavěna. Dokončena
podle zápisu v kronice byla až v roce
1971. Další stavební úpravy byly prová-
děny v roce 90. výročí založení sboru —
v roce 1985. Ty se však týkaly spíše opravy
venkovní fasády.

Pan Mlčoch ještě uvádí zajímavost
z konce 2. světové války, kdy v Rychalticích
probíhaly boje. Hasičský sbor zasahoval
při požárech. Tehdejší náčelník, rychaltic-
ký kovář Antonín Bujnoch, rázně odmítl
požadavek německého velitele o vydání
klíčů od zbrojnice. Klíče nevydal a tak za-
chránil majetek hasičů neporušený.

Karla Klečková

KKKKuuuu llll tttt uuuu rrrr aaaa

Antonín Kroča —
„Cikánská muzika“

Obraz „Cikánská muzika“ vznikl na zá-
kladě mistrova prožitku v hospodě v Pre-
šově, po vernisáži jeho výstavy v roce
1988. Majitelem tohoto obrazu je Galerie
výtvarných umění Ostrava, která jej za-
půjčila Muzeu romské kultury v Brně.

KOČOVÁNÍ PO OBRAZECH
Romové ve výtvarném umění

17.—20. století
Pod tímto názvem započala výstava 4.

prosince 2003 v Muzeu romské kultury
v Brně. Obrazy pro možnost konání vý-
stavy zapůjčila např. Národní galerie
Praha, některé pocházely ze soukromých
sbírek a některé mohly být vystaveny jen
díky zapůjčení i z jiných českých galerií.

Autoři děl, která byla vystavena, byli

Mikoláš Aleš, Joža Úprka, Norbert Grund,
David Teniers ml., Adolf van der Venne,
Josef Altenkopf, Milada Doležalová
a další. A vedle těchto velikánů světového
výtvarného umění byl pozván k účasti na
výstavě i náš rodák akademický malíř An-
tonín Kroča, jako jediný žijící autor vysta-
vených obrazů.

Součástí vernisáže, na které promluvila
mimo jiné ředitelka tohoto muzea PhDr.
Jana Horvátová a tisková mluvčí Národní
galerie v Praze Petra Jungwirthová, byl
bohatý kulturní program a malé občer-
stvení se specialitami romské kuchyně,
které připravila a sponzorovala romská
restaurace „U Holubů“ v Brně.

Záštitu nad touto výstavou převzali:
Národní galerie v Praze a velvyslanec
Spojených států amerických v ČR, Craig
Roberts Stapleton a financována byla za
podpory Ministerstva kultury ČR a velvy-
slanectví Spojených států amerických
v ČR. Pavel Bernatský
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v pro ně neznámé krajině a zažije mnoho
vzrušení.

Modrý kámen — napsala Barbara Wo-
odová, známá a uznávána autorka, je au-
torkou knih Panenky z ráje, Kletba svitků,
Posvátné místo atd. Její příběhy jsou plné
napětí, historických událostí s překvapi-
vým zakončením. Modrý kámen není vý-
jimkou.

Vladařova dcera od Alexandra Dumase
— tento román je vylíčením osudu Ade-
laidy z Orleánu, druhé dcery Filipa z Or-
leánu. Dvorské pletichy, milostný život,
souboje, napětí — to všechno v tomto ro-
mánu najdete.

Nezapomenutelný rytíř — kniha
z pera Christine Dadd. Je to historická ro-
mance z Anglie 13. století.

Veselé i nostalgické vzpomínání na
kouzelná místa a dobu, kterou nelze vrá-
tit zpátky napsala Robie Krugerová a na-
zvala ho Rodina z divočiny.

Šaman a Rabi obě knihy napsal Noah
Gordon. Jsou to rodinné kroniky a záro-
veň romány o lásce, naději, přátelství, ro-
zumu a víře.

Hrdinové ohně — Nicholas Evans,
známý jako autor knihy Zaříkávač koní.
Příběh Hrdinové ohně nás seznámí s ži-
votem parahasičů na americkém středo-
západě.

Lev v údolí — pojednává o vykopáv-
kách v Egyptě a poodhalí jejich tajemství.

Vězeňkyně. Malika Oufkir, dcera ma-
rockého generála Ufkíra, vyrůstala jako
adoptivní princezna v královském paláci
na dvoře krále Muhammada a v šestnácti
letech se vrátí k rodičům. Po puči v roce
1972 a smrti otce se spolu s matkou a pěti
sourozenci ocitne ve vězení, kde upro-
střed pouště stráví 15 let. Když se jim po-
daří z vězení uprchnout, je jí už 40 let.
Tento velmi čtivý román napsala Michéle
Fitoussi.

Pojistka, v podtitulu má „thriller z lé-
kařského prostředí“, je napínavý příběh,
který se odehrává v seriozní pojišťovně
i v prostředí lékařských výzkumů. Líčí
špičkový genetický výzkum, jeho mož-
nosti, využitelnost i zneužitelnost vychá-

Novinky v obecní
knihovně

Období vánočních svátků se vyznačuje
hlavně tím, že se chceme navzájem potě-
šit dárkem. Myslím si, že nejhezčím
a nejvděčnějším dárkem zůstává stále
kniha. Proto také obecní knihovna obda-
rovává své čtenáře.

Čtenářkám nabízíme tituly:
Paměti Gejši — román o tradiční sou-

částí japonské kultury. V knize najdete
přísná pravidla dívek čtvrti Vrb a Květin.

Román Dar moře od Diany Chamber-
lainové zaujme svou problematikou ado-
ptovaných dětí.

Harém — autorka Dora Levy Mossamu
pochází z Izraele. Příběh chudé židovské
dívky vás zcela jistě zaujme.

V románu Králova msta nás Elizabeth
Chadwicková zavede do roku 1184 na
dvůr Jindřich II. Příběh Fulka Fitz Warina
je složen ze tří pramenů: historicky ově-
řených faktů, z kroniky Fulkovi a z vlastní
spisovatelčiny fantazie.

Věčnost. Jude Deveroux je mezi čtenář-
kami velmi oblíbenou autorkou. Další
příběh o rodině Montgomeryů, tentokrát
o Carii Montgomeryové a její cestě za lás-
kou, si určitě s chutí přečtete.

Stopy tajemství od Elilen Goudeové
vypráví o spletitých zákrutách lidských
vztahů. O touze po dětech, bolesti z roz-
loučení, to je to co v této knize najdete
a budete ji číst jedním dechem.

Klub odsouzených žen — knihu na-
psala Olivia Goldsmithová, která je také
autorkou bestselleru Klub odložených
žen — byl také zfilmován.

Záliv orchidejí — Patricia Shawová nás
v této knize zavede do Austrálie, do doby
australských pionýrů. Od téže spisovatelky
je i román Orlí hnízdo. Je to příběh
o plantáži Providence, o jejich nových
vlastnících — přistěhovalcích z Anglie.
Rodina Morganových se natrvalo usadí
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zející ze skutečných vědeckých objevů.
Hrdinka Alex se ocitne na stopě spiknutí
s nešťastnými náhodami, které v skuteč-
nosti mohou být vraždami. Autor — Pa-
trick Lynch — je znám například romá-
nem Omega.

Oba posledně jmenované romány do-
poručujeme nejen ženám, ale i mužům,
pro něž jsou v knihovně i další novinky:

Nejslavnější světové zločiny nebo
Prosba o milost od Jamese Grippauda.
Autor další novinky Červený pokoj Nicci
French je dobrá detektivka. Je tou vhod-
nou četbou pro dlouhé zimní večery,
která slibuje napětí, dobrodružství
a vzrušení z bohatého děje.

Kletba lady Macbeth — Miriam Vee-
vers — trojice žen vzdálených v čase,
avšak spojených mučivou noční můrou
— kletbou tak vzdálenou, ale mocnou, že
hrozí zahubit krále i děti, kletbou, která

se jim zahnízdila v lásce k mužům jejich
života.

Bůh v troskách Leona Urise. Je Amerika
připravena na židovského prezidenta?
Tak zní klíčová otázka tohoto nového díla.

Mozaika Parsifal — napsal Robert
Ludlum. Je to román z oblasti špionáže,
války mezi výzvědnými organizacemi
plný napětí a vzruchu.

Bratrstvo — John Grisham, velmi
známý autor kvalitních knih. Román Bra-
trstvo pojednává o vězních federálního
vězení Trumble.

Všichni čtenáři si jistě rádi pro sebevz-
dělání a poučení i zábavu přečtou dílko
Nejen bonmoty a citáty.

Jeden citát jsem vybrala na závěr:
„I z hlupáka může něco být, když svou
hloupost včas pozná.“ Jeho autorem je
spisovatel Pavel Kohout.

Stanislava Fojtíková, účetní ZŠ L. J.

Obecní knihovna
V letošním roce byl pro práci v knihov-

ně zakoupen počítačový program Clavi-
us. Zároveň ho bude využívat i žákovská
a učitelská knihovna.

V praxi to znamenalo vložit do databá-
ze celý knižní fond, a to s co nejvíce údaji
o titulech i svazcích. Mimo jméno autora,
v případě cizojazyčného originálu
i jméno překladatele, a název je na kata-
logizačním lístku uveden vydavatel, pří-
padně i edice, počet stran, pořizovací
cena,tématika svazku, což je rozlišení be-
letrie a naučné literatury, a klíčová slova,
která jsou důležitá pro vyhledávání knih
podle žánrů.

Předběžná informace o tom, že v kni-
hovně je na osm tisíc svazků se zdála být
nadnesena. Teď, když se vkládání chýlí ke
konci, se ukazuje, že nešlo o tvrzení neo-
podstatněné. Pomocí počítadla v progra-
mu, které nedovolí přidělit přírůstkové
číslo dvakrát a kontrolou souvislosti čí-

selné řady lze zjistit nepřidělení čísla,
jsme se dověděli, že k dnešnímu dni
počet svazků dosáhl téměř 8 500. Pro děti
a mládež je k dispozici více než 2800
knih, z toho je 476 pohádkových. Lze si
vybrat z téměř 600 detektivek nebo ze
stejného počtu historických románů. Mi-
moto je v knihovně více než 800 brožur,
to jsou převážně romány pro ženy typu
Harlequin nebo z nakladatelství Ivo Že-
lezný. Jedná se o většinu svazků darova-
ných. Dá se říci, že jsou velmi vyhledávány
čtenářkami, a to všeho věku. Na své si
přijdou i čtenáři detektivek a dobrodruž-
ných knih. Také si mohou vybrat z naučné
literatury. Knihovna může nabídnout
i časopisy — Květy, Vlastu, 100+1, Domov,
Zahrádkáře. Darovaných je několik roč-
níků Večerů pod lampou — ty jsou také
stále v oběhu.

Více titulů je z domácí tvorby. Pokud
jde o překlady, jednoznačně vedou pře-
klady z angličtiny. Téměř 100 svazků je ve
slovenském jazyce, bohužel se tyto knihy
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Ještě o obecní knihovně
Číselné údaje obecní knihovny při ZŠ

L. Janáčka za období leden—listopad 2003:
Registrovaní čtenáři 262
v r. 2003—12—07
— z toho mládež do 14 let 97
Návštěvníci: 2046
Výpůjčky celkem: 9869
— z toho naučná literatura 1982
pro dospělé
krásná literatura pro dospělé 5628 
naučná literatura pro děti 597
krásná literatura pro děti 1662
Výpůjčky periodik (časopisů) 1711

Využití internetu: 53 — z toho mládež 32

Příjmy z internetu 940 Kč
Příspěvky v knihovně 7035 Kč
Celkem: 7975 Kč

Nejmenší návštěvnost byla vprázdninových
měsících, kdy je provoz jen jedenou týdně.

Přírůstek knižního fondu neuvádím,
protože od jara tohoto roku je knižní
fond zakládán do počítačového progra-
mu. K 16. prosinci bude uložení ukonče-
no. Stav knižního fondu bude znám
k 1. 12. 2003.

již téměř nepůjčují. Ty tam jsou doby, kdy
se četly hodně slovenské knihy, protože
na Slovensku vycházely zajímavé a žáda-
né tituly vždy v předstihu.

Je třeba říci, že v knihovně je dost svaz-
ků, které již nebyly dlouho vypůjčeny. Asi
jde o přirozený výběr, prostě se vkus čte-
nářů změnil. Knihy, na které se dříve stály
fronty, tak zvané podpultové, dnes ne-
jsou žádány. Platí to i o knihách pro děti
a mládež. Nepůjčují se například holčičí
románky od Heleny Šmahelové ani klučí
„Foglarovky“ nebo „Verneovky“. Zato se
hodně čte moderní autorka Lanczová.
Zdá se, že děti mají spíše zájem o encyk-
lopedie. Třeba si také čtenáři v tak velkém
množství knih neumí vybrat. K tomu jim
poslouží katalog, který pro budoucnost
chystáme a v němž si budou vybírat
podle žánrů.

V plné míře se využívají knihy z tak
zvané doporučené četby, které má pro ně
paní knihovnice vyčleněny ve zvláštním
regále. Chodí si je půjčovat nejen žáci
naší školy, ale i ti starší, co již studují na
střední nebo vysoké škole.

I když je počet svazků v naší knihovně
na naši obec hodně vysoký, neznamená
to, že se nepořizují knihy nové. V rozpo-
čtu je pamatováno na nákup novinek. Při
tom je snaha o zakoupení knih, které jsou
čtenářsky zajímavé, půjčují se a jsou pro
všechny druhy čtenářů. Využívá se nabí-
dek více dodavatelů a v neposlední řadě
slev tak, aby za rozpočtovanou částku
bylo nakoupeno knih co nejvíce. Až ne-
budou police stačit, knihy, které se ne-
čtou, se koniášovsky nezlikvidují, ale
umístí se v depozitáři a budou dále slou-
žit případnému čtenářskému zájmu. Od
nového roku chceme v Hukvaldském ob-
časníku uveřejňovat informace o knihách
v knihovně — o stávajícím fondu a hlav-
ně o novinkách.

V chodbě knihovny si mohou návštěv-
níci prohlednout zajímavé nástěnky s ob-
rázky našich dětí nebo fotografiemi.

Karla Klečková

Vážení čtenáři. 
Vzhledem k tomu, že od 6. ledna

2004 bude vypůjčování knih v naší
obecní knihovně uskutečňováno po-
mocí počítačového programu, je
nutné, aby každý čtenář — dospělý
i dítě — při prvé návštěvě v knihovně
v roce 2004 uhradil registrační popla-
tek (roční), který je pro: 

• dospělé čtenáře ve výši 50 Kč 
• děti a studenty 20 Kč.
Dále vedení knihovny žádá, aby

čtenáři při své první návštěvě donesli
všechny vypůjčené knihy (nepřečtené
si mohou opětovně půjčit) i časopisy,
aby mohlo být ukončeno jejich vklá-
dání do databáze. Děkuji za pocho-
pení a spolupráci. 

Svatava Hrabovská, knihovnice 
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AKCE V KNIHOVNĚ:

1. Vzdělávací a výchovné kolektivní akce:
a) Anketa pro čtenáře — 2

mládež+dospělí
b) Exkurze žáků 4. ročníku — 1

beseda o knize
c) Exkurze žáků 6. ročníku — 1

beseda o knize
d) Exkurze žáků 2. ročníku — 1

beseda o knize
celkem 5

2. Metodické návštěvy, odborné pora-
dy, konzultace:
a) Výměna zkušeností — 1

představitelé obce Fryčovice
+ nová knihovnice

b) Metodická návštěva z Brušperku 1
c) Výměna zkušeností, předání knih 1

vytopené obce Žďár v Čechách
za účasti starosty a místostarosty
jmenované obce, p. Lévové,
ředitelky ZŠ, p. Hrabovské
a p. Klečkové

d) Informace o činnosti 3
v Hukvaldském občasníku
Celkem akcí 6

V závěru této zprávy přeji všem čtená-
řům příjemné a klidné prožití vánočních
svátků, hodně zdraví, štěstí, osobní a ro-
dinné pohody v nastávajícím novém roce
2004.

Svatava Hrabovská, knihovnice

ZZZZ eeee     ssss pppp oooo rrrr tttt uuuu

Zakončení sezóny pěší turistiky
Na závěr turistického roku uskutečnil odbor Klubu českých turistů

při TJ SOKOL Hukvaldy dvě zdařilé akce. 
V sobotu 25. října se uskutečnil tradiční turistický 

ochod „Po zarostlém chodníčku —
spadaným listím“. Za pěkného slunného
počasí se ho zúčastnilo asi 80 turistů.
Trasa vedla jako vždy proti směru
jarního pochodu. Zakončení po-
chodu proběhlo na koupališti
a zájemci obdrželi účastnické listy.

O jednom koncertu
Dne 10. prosince 2003 se uskutečnil ve

víceúčelovém sále školy koncert dětské
dechovky. Muzikanti se na něj připravo-
vali velmi zodpovědně a nacvičili hodi-
nový program, jehož první půlku tvořily
náročné koncertní skladby a druhá byla
zaměřena na Vánoce. Zazněly skladby
našich předních hudebních skladatelů
v oblasti dechové hudby a tradiční vá-
noční písně a koledy.

Člověk, který nemá hudební nadání
a nikdy se na žádný nástroj neučil, nemá

představu, jaké to představuje úsilí
a vůli se toto dokázat. O to větší je pak
zklamání, když už to umí a jeho snahu
nikdo neocení. Právě toto byl případ na-
šeho koncertu. Kapela hrála s publikem
vyrovnanou hru co do počtu hráčů na
obou stranách sálu. 

Dost často ze píše a diskutuje o kultur-
ním dění v naší obci. Já se v této oblasti
pohybuji již velmi dlouho a musím opět
konstatovat, že naší spoluobčané rádi
kritizují vše co se kolem nich děje. Bohu-
žel, když by měli přiložit ruku k dílu, byť
jen pasivní návštěvou koncertu našich
dětí, jsou všichni doma. Pro ty mladé to
byla smutná zkušenost a na jejich snaze
něco dokázat se podepsala velmi nega-
tivně. Takže snad až příště… anebo
v jiných obcích a městech, kde jsme účin-
kovali a budeme účinkovat, a kde se děti
dočkají ocenění od cizích lidí.

Lubomír Piskoř
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Ve dnech 15. až 16. listopadu se konal

zájezd do Bílých Karpat s podtextem
„putování za posledním puchýřem“. Bílé
Karpaty jsou územím rozprostírajícím se
na pomezí Moravy a Slovenska a větší
část pochodů jsme absolvovali po státní
hranici. Vystoupili jsme na nejvyšší vr-
chol Bílých Karpat Velkou Javořinu 970
m n. m., Velký Lopeník 910 m n. m.
a Malý Lopeník 865 m n. m. Z těchto vr-
cholů jsou kruhové výhledy, které jsme
bohužel nemohli využít, protože po oba
dny nás provázela mlha a zamračená ob-
loha. Ve vrcholových partiích jsme se
však na oplátku dostali do zimní pohád-
ky, protože nad 700 m byl sněhový popra-
šek a jinovatka ozdobila stromy i trávu
nádhernými ozdobami. Mohli jsme si
všimnout druhové pestrosti lesů, ve kte-
rých byl dominantní dřevinou buk lesní
se smrky, borovicemi a modříny. Do na-
dmořské výšky 500 m se v Bílých Karpa-
tech hojně vyskytují dubovo-habrové po-
rosty, kterými jsme rovněž procházeli.

Na Velké Javořině je dominantou věž
retranslační stanice a pod ní na louce je
místo tradičního setkávání Čechů a Slo-
váků. Připomíná to pamětní deska s ná-
pisem „Tu bratia vždy sa stretať budú“.
Pod vrcholem na slovenské straně jsme
navštívili Holubyho chatu, která je po-
jmenována po významném slovenském
botanikovi J. L. Holubym. Sestup vedl do
obce Květná – Strání a Březové. Obce,
které jsme procházeli vznikly koncem 16.
století spojením několika kopanin a to-
muto kraji se také říká Kopaniny. Za po-
všimnutí rovněž stojí to,že každá obec
má svou naučnou stezku a že si váží své
historie a přírodních krás. V okolí zmíně-
ných obcí jsou minerální prameny, např.
v Květné sirnatý pramen Sirkovnica nebo
Březovské kyselky, z nichž jsme poznali
Janáčkův pramen, který jsme i ochutnali
a byl chutný a „pitný“. Jaký vztah má pra-
men k našemu rodákovi Leoši Janáčkovi
se nám nepodařilo zjistit. Fakt je , že Ja-
náček na Kopaniny jezdil poslouchat li-
dové hudce a sbíral lidové písně. Druhý
den zaměřený na výstup na Velký a Malý

Lopeník jsme navštívili i známé zimní
středisko Mikulčin vrch (760 m n. m.), se
sestupem do Starého Hrozenkova. Cel-
kem jsme po oba dny našlapali 35 km.
Přes nepřízeň počasí byla nálada dobrá,
k čemuž přispělo i ubytování v pěkném
prostředí chaty Lopeník s velmi srdeč-
ným přijetím, kdy každý příchozí byl po-
častován kalíškem pravé slovácké slivovi-
ce. Zájezdu se zúčastnilo 40 turistů a byl
důstojným zakončením sezóny pěší tu-
ristiky.

Tomáš Elbel

Mikulášské akce
TJ SOKOL Hukvaldy

V pátek 25. 11. 2003
se uskutečnil ve spole-
čenském sále ZŠ Hu-
kvaldy již druhý Miku-
lášský večírek aneb
s čerty nejsou žerty. Do
přípravy a zajištění této
akce se zapojil téměř
celý výbor tělovýchov-
né jednoty. Největší
tíha zodpovědnosti le-
žela na paní Světlaně
Kornetové, která byla
vloni iniciátorkou toho-
to večírku. K tanci a po-
slechu se podařilo zajistit skupinu RIVIE-
RAS. Její mistrovské vystoupení nenecha-
lo nikoho dlouho sedět a pod vedením
fascinující zpěvačky Simony se mnozí
ochotně pouštěli do nových tanečních
kreací. Organizátory mrzí, že na tak vý-
bornou kapelu přišlo jen 80 lidí. O to více
bylo však prostoru na parketu i pro vý-
bornou zábavu a toto zdravé jádro se do-
kázalo bavit až do ranních hodin Myslím,
že se všichni zúčastnění těší již na příští
Mikulášský večírek a příště nás může být
i více!

V sobotu 6. 12. 2003 pořádal odbor
Klubu českých turistů již 6. noční výstup
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na Palkovské hůrky za Mikulášem
a čerty. Sraz účastníků byl v 15 hodin na
koupališti Přesto, že byla na tento den
velmi špatná předpověď počasí, ke spo-
lečnému odchodu se dostavilo asi 50
účastníků, z toho řada i přespolních. Po-
časí se nakonec odpoledne umoudřilo
a tak jsme mohli v dobré náladě vystou-
pat pod Kubánkov a pak k rekreačnímu
středisku Palkovské hůrky, kde bylo v res-
tauraci Barborka zajištěno občerstvení.
Po krátkém odpočinku a posilnění jsme
se vydali již za tmy zpět vstříc lesním

Kalendárium —
Nezapomenutelný
Zdeněk Burian

Nesmělý červenolící kluk vstoupil do
prodejny knihkupectví v Praze. Svírajíc
pod paží modré desky přišel nabídnout
to, co uměl — své malířské schopnosti.
Zdeněk Burian, coby teprve šestnáctiletý,
právě udělal svůj první krok… krok do
uměleckého života. Záhy už mladík své
práce nabízet nemusel, neboť po zveřej-
nění prvních obrázků o něj projevilo
zájem nemálo nakladatelských podniků.

Zdeněk Burian, narozený 11. února
1905 v Kopřivnici, vytvořil velkolepé dílo
— dokázal vědecky zrekonstruovat vyhy-
nulé organismy a díky němu získaly pa-
leontologické výzkumy na popularitě
v široké veřejnosti. Jeho touha se projevi-
la již v dětství při toulkách po nedalekém
Kotouči s jeskyní Šipkou.

Uzavřený, skromný a nesmírně praco-
vitý Zdeněk Burian miloval přírodu. Vše,
co namaloval, vždy nejdříve pečlivě na-
studoval, každý detail, pohyb, křivku,
barvu… tím byl každý jeho výtvor až ne-
uvěřitelně dokonalý, totožný se skuteč-
ností.

VVVVíííítttteeee,,,,    žžžžeeee…………

cestám a Mikuláši. Světélkující padesáti-
hlavý had problikával mezi stromy. Na
lesní křižovatce „Sedmero cest“ se setká-
váme s dominantním Mikulášem se 2
čerty. Nejmladší děti se raději schovávaly
za rodiče, po chvíli se ale osmělují před-
nášejí básničky a obdrží čokoládovou fi-
gurku Mikuláše. Když byly všechny děti
obdarovány pokračovali jsme v cestě
domů. Někteří účastníci se zastavili ještě
na koupališti, kde při kytaře byl zakončen
zajímavě prožitý den.

Jiří Strakoš

Mistr Burian ilustroval knihy známého
Josefa Augusty, Karla Maye, Eduarda
Štorcha, Jacka Londona, Rudyarda Kip-
linga a mnoha dalších. Za svůj život stvo-
řil tisíce obrazů mapujících život v pravě-
ku, život indiánů a dobrodruhů. Některé
z nich je možné spatřit v Muzeu Z. Buria-
na ve Štramberku, ve městě sousedícím
s rodnou Kopřivnicí.

Skvělého malíře a ilustrátora našich
milovaných knížek znal a zná snad celý
svět. Umělec zemřel 1. července 1981, ale
je s námi stále… velcí umělci neumírají,
žijí ve svém díle. 

Informační centrum Kopřivnice
Tel.: 556 821 600
http://www.kdk.cz
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Zlatý věk vína

svými vlastnostmi ke snění přímo vyzývá.
Tato odrůda pocházející z Francie se u nás
velmi dobře aklimatizovala. Vyznačuje se
tím, že už její hrozny voní a chutnají po
černém rybízu, případně po kvetoucí kop-
řivě. Je to víno skutečně všestranně har-
monické a plné chuti, které vhodně dopl-
ní každou masitou večeři — ražniči, bif-
tek, husí játra a podobné dobroty.

(Z knihy zrození vína)
Krásné prožití svátků vánočních, štěstí,

zdraví a hodně lásky v novém roce přejí 
Věra a Jaroslav Zahrádkovi

Zubní pohotovost —
změny platné
od 1. 11. 2003

(aktuální informace ze zasedání zastu-
pitelů Moravskoslezského kraje, ze dne
13. 11. 2003.)

Výrazné omezení provozu stomatolo-
gické lékařské služby první pomoci
(LSPP) v Moravskoslezském kraji (jedná
se pouze o nepracovní dny a svátky)  pro-
jednali krajští zastupitelé ve čtvrtek
13. 11. 2003 na svém mimořádném zase-
dání. Jediným pracovištěm, které bude
v kraji tuto službu poskytovat nepřetržitě
během nepracovních dnů a svátků, tak
zůstává Městská nemocnice v Ostravě —
Fifejdách.

Zatímco dříve mohli lidé z Frýdecko-
Místecka využít služeb zubní pohotovos-
ti v nepracovní dny a svátky až do 21
hodin, nyní bude tento provoz zajištěn
pouze do 15 hodin. Toto výrazné snížení
a omezení zubní pohotovosti v nepracov-
ní dny vyplynulo z analýzy, kterou kraj
provedl na základě podnětu zástupců ob-
lastních stomatologických komor. Krajští
zastupitelé tak podpořili návrh optimali-
zace sítě poskytování stomatologické
první pomoci.

LSPP budou zajišťovat pracoviště ve
všech pěti okresech kraje.

VÍNO PRO ROMANTIKY:
Takové víno že není? Jen si vzpomeňte

na své první doušky Veltlínského, Neu-
burského či Frankovky! Nepocítili jste po
jejich požití větší chuť do života? Nezdálo
se vám všechno samozřejmé, i ten nejtěž-
ší úkol v životě většiny mužů — vyznat
ženě lásku? Nedostali jste chuť udělat
něco velikého? Jen si to přiznejte! A proto
nyní, když máte mnoho starostí doma či
v zaměstnání zastavte se na skleničku
Ryzlinku rýnského a svěřte se mu. Tento
král vín, pán v cylindru a ve fraku s proše-
divělými skráněmi, hrdý na své postave-
ní, odstraní všechny chmury z vašeho
čela. Všechno bude najednou jasné
a zcela jednoduché. Nesmíte však denní
dávku přehnat! To byste všechno pokazi-
li. Uvedené odrůdy vína se dobře prezen-
tují k masitým pokrmům, obloženým
chlebíčkům a ke všem slavnostním příle-
žitostem.

VÍNO PRO SNIVÉ DÍVKY:
Snít se dá pochopitelně i u limonády

nebo v parku, ba dokonce i ve škole při
hodině matematiky (co se nedoporučuje)
či na schůzi. Snít o závratné kariéře zpě-
vačky, manekýnky či modelky nebo
o krásných očích svého milého se však
velmi dobře daří u pohárku vína patřičné
a k tomu určené odrůdy. Může to být
láhev Tramínu ale také Sauvignonu, který
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Aktuálně k reformě veřejných financí (2.)
Soubor projednávaných či už dokonce schválených zákonů v rámci reformy veřej-

ných financí se dotkne tou či onou měrou každého z nás. V seriálu statí, které budou
vycházet v letošním a příštím roce, chceme poradit našim čtenářům, jak zareagovat na
některé změny, především daňové legislativy.

JAK SE ZMĚNY V DANI Z PŘIDANÉ HODNOTY (DPH) V ROCE 2004
PROMÍTNOU DO ROZPOČTU DOMÁCNOSTÍ 

Zatímco problematika firem, jejich vznik či rušení (o čemž jsme psali v minulém
čísle) byla aktuální pro úzkou skupinu čtenářů, změny v DPH se dotknou všech ob-
čanů Hukvald bez výjimky. To je způsobeno nemilým faktem, že tato daň (jejichž
sazby jsou základní ve výši 22% a snížená 5%) je obsažena v cenách zboží a služeb,
které nakupujeme a tak ji jako běžný zákazník nejsme schopni nezaplatit.

Uveďme fakta. Dne 1. 10. 2003 vstoupil v platnost zákon č. 322/2003 Sb., který no-
velizuje zákon č. 588/1992 Sb., o dani z přidané hodnoty, ve znění pozdějších předpi-
sů, s tím, že většina nových právních úprav, v jejichž důsledku stoupnou ceny někte-
rých zboží a služeb, má účinnost od 1. 1. 2004. Navíc, dnem vstupu České republiky
(tzn. s největší pravděpodobností od 1. 5. 2004) do EU bude nyní novelizovaný zákon
č. 588/1992 Sb., o dani z přidané hodnoty, zrušen a nahrazen zcela novým zákonem.
Proto používané pojmenování „euronovela“ je zavádějící a klamné. Nový zákon (vlád-
ní návrh — sněmovní tisk 496 naleznete na parlamentních webových stránkách
www.psp.cz) prohlubuje soulad zákona o DPH v ČR s předpisy Evropské unie, zejmé-
na s Šestou směrnicí ES (77/388/EHS).

Co pro nás z těchto změn vyplývá?
Od 1. 1. 2004 se ze snížené sazby přesouvají do základní např. zboží typu nátěro-

PRO OBČANY OBCE HUKVALDY VYJÍMÁM:
Zajištění stomatologické lékařské služby první pomoci v Moravskoslezském kraji,

v regionu Frýdecko–Místecka k 1. 11. 2003:

pracoviště: ordinační hodiny LSPP
(neprac. dny a svátky)

Nemocnice ve Frýdku–Místku, E. Krásnohorské 321 8.00 hod. — 15.00 hod.
Městská nemocnice Ostrava (Fifejdy), Nemocniční 20 nepřetržitě

Jaroslava Michnová

NNNNaaaaššššeeee    rrrraaaaddddyyyy

Jak se vypočítá DPH:
a) pokud známe cenu bez daně: DPH = cena bez DPH krát 5 (nebo 22)/100
b) pokud známe cenu s daní: DPH = cena s DPH krát 5 (nebo 22)/105 (nebo 122)
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vých barev a laků, papír, kartóny a lepenky, které byly vyrobeny z recyklovaného pa-
píru, u služeb se tento přesun dotýká služeb v oblasti telekomunikací, nemovitostí,
zpracování dat, výzkumu a vývoje, právní, účetní služby, služby telekomunikací.
V praktickém životě tedy můžeme očekávat nejméně 17% zvýšení cen barev, telefonu,
internetu. Navíc již od 1. 10. 2003 se snížila hranice obratu, od kterého je firma po-
vinna být plátcem DPH (z tří na dva mil. Kč ročně), což se nepochybně odrazí ve vět-
ším počtů plátců daně a ve větším počtu zdaňovaných výrobků. A také je třeba mít na
paměti, že základní sazbě DPH podléhá zboží, jehož součástí ceny je spotřební daň
(na benzín, naftu, cigarety, alkohol, pivo, víno) a tato spotřební daň byla rovněž od
1. 1. 2004 zvýšena.

Nový zákona o DPH platný od 1. 5. 2004 snižuje roční limit, od kterého je firma po-
vinna být plátcem DPH na 1 mil. Kč. Z hlediska cenových a sociálních dopadů je nej-
významějším ustanovením převedení výrobků, služeb, staveb a stavebních prací ze
snížené do základní sazby daně vyjma tepla a bytové výstavby, u nichž Česká repub-
lika vyjednala pro přechodné období do 31. 12. 2007 výjimku. Příloha č. 1 k zákonu
— seznam zboží podléhajícího snížené sazbě je dále zúžen a příloha č. 2 obsahuje se-
znam služeb podléhající snížené sazbě (nyní je v příloze seznam služeb podléhajících
základní sazbě). Pro představu o podstatném zredukování používání snížené sazby
uvádíme v tabulce stručný přehled zboží a služeb podléhajících snížené sazbě.

Tabulka: Seznam zboží a služeb podléhající snížené sazbě DPH po vstupu ČR do EU

Příloha č. 1: Seznam zboží podléhajícího snížené sazbě daně
— Potraviny včetně nápojů…, živá zvířata, semena, rostliny,…
— Radiofarmaka, sorbit pro diabetiky, aspartam, sacharin a jeho soli,

antibiotika,…
— Knihy, brožury, letáky…, noviny, časopisy,…
— Zdravotnické prostředky…
— Zboží pro osobní používání nemocnými ke zmírnění následků nemoci,....
— Hnojiva živočišná, rostlinná, minerální a chemická.
— Isekticity…, přípravky proti klíčení a regulátory růstu rostlin.
— Dětské sedačky do automobilů.

Příloha č. 2: Seznam služeb podléhajících snížené sazbě daně
— Zemědělské a chovatelské práce…
— Práce související s provozováním lesních školek, pěstováním lesa a těžbou

dřeva,…
— Práce související s rybolovem a chovem ryb,…
— Průmyslové služby a práce na zdravotnických prostředcích…
— Opravy zdravotnických prostředků…
— Shromažďování, úprava a rozvod vody…
— Služby ubytovací a stravovací…
— Pozemní doprava cestujících, jejich zavazadel….
— Vodní doprava cestujících a jejich zavazadel…
— Letecká doprava cestujících a jejich zavazadel…
— Služby spojené s kabelovou televizí a rozhlasem po drátě…
— Zdravotní péče…, pokud není osvobozena od daně…
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— Sociální péče…, pokud není osvobozena od daně…
— Odstraňování odpadních vod a odpadů, čištění města…
— Kulturní činnosti…
— Sportovní činnosti…
— Umělecké a ostatní zábavní služby,
— Činnosti knihoven…
— Pohřebnictví a související služby…

Čtenáři nyní asi čekají — viz. předmluva — naši radu, jak minimalizovat dopady
těchto zvýšení na své domácnosti. Jak již bylo řečeno, platbě daně se při spotřebě uve-
dených zboží a služeb těžko vyhneme. Jelikož se většinou jedná o komodity, které
mají nízkou cenovou pružnost poptávky, nelze najít velký prostor pro snížení spotře-
by těchto výrobků. Naší radou tedy je — pokud možno — nakoupit dotčené výrobky
do zásoby, což např. u rodin, které mají ve svých plánech na příští rok zahrnut i úkol
natření plotu či střechy lze. A ten, který chce začít stavět, měl by tento smělý plán
(nebo alespoň jeho část) realizovat do konce roku 2007. 

A my všichni ostatní si jen můžeme přát, ať naše základní sazba DPH nepatří v Ev-
ropě k nejvyšším…

Jan Široký, analytik, e-mail: jsiroky@mmo.cz
Příště: Jak uplatňovat částky snižující daň z příjmů občanů
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Ing. Stanislav Kroča, Dolní Sklenov 88
Tel.: 558 699 750, Mobil: 602 749 092
E-mail: stanislav.kroca@cmss-oz.cz

Potřebujete?
— Rychle a výhodně prodat dům, chatu, pozemek nebo les?
Nemovitosti můžeme i sami vykoupit a v hotovosti zaplatit.

— Půjčku v hotovosti bez ručitele a na počkání?

— Výhodnou hypotéku? Úrok od 4,6 %
Bez úspor a obav, můžete ihned lépe bydlet.

Poradíme, jak lze na hypotéce ušetřit, včetně daňových úlev.

— Vydělat peníze a mít stabilní příjem?

Konzultace a 100% právní servis zdarma.
Vše můžete u nás zajistit. Přesvědčete se o tom. Stačí jen zavolat

Realitní kancelář KING
ul. TGM 1131 Frýdek–Místek (naproti katastrálnímu úřadu)

Tel. 558 333 200, 608 333 200
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Uzávěrka 1. čísla Hukvaldského občasníku roku 2004 bude 17. února 2004. Do doby
uzávěrky nám prosím zasílejte své příspěvky, a to buď na Obecní úřad Hukvaldy, kte-
rékoliv člence redakční rady nebo na e-mail: karlakl@quick.cz.

NNNNeeeeppppřřřřeeeehhhhllllééééddddnnnněěěětttteeee

TJ SOKOL Hukvaldy
Odbor Klubu českých turistů

vás zve na 

NOVOROČNÍ VÝSTUP NA KUBÁNKOV
Sraz 1. 1. 2004 v 11 hodin na vrcholu. Společný odchod

hukvaldských turistů bude v 9.30 hodin z koupaliště. 
V restauraci na koupališti je po návratu zajištěno občerstvení.

Touto akcí se připojujeme k akci ústředí Klubu českých turistů

NOVOROČNÍ ČTYŘLÍSTEK
Jsou to čtyři novoroční dobré skutky:

1. Překonej svoji pohodlnost — jdi na Nový rok na výlet.
2. Učiň něco pro své okolí — pozvi alespoň jednoho blízkého na tento

výlet.
3. Poznej, kde žiješ — projdi maličký kousek vlasti, kde jsi ještě nebyl.
4. Přispěj potřebným — věnuj částku minimálně 20 Kč na projekt

SVĚTLUŠKA (Nadační fond Českého rozhlasu), který je určen na pomoc 
nevidomým dětem, multihandicapovaným a zrakově postiženým
lidem, kteří se dostali do krizové životní situace.

To všechno můžete splnit při Novoročním výstupu a za odměnu obdržíte
na památku odznaky a kalendáříky. Na Kubánkově budou přítomny zpl-
nomocněné osoby k provádění sbírky.


